

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych
Prenumerata wynosi:
rocznie: półrocznie: kwartalnie: miesięcznie
W miejscu 16 zł w s. 8 zł w a. 4 zł w a. 1 zł 35 ct
Na prowincyi, z przesyłką pocztową 20 " 10 " 5 " 1 " 70 "

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
samiejscową: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya Nowej Reformy. — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafik w Ryńku — Agencya J. Hoppeas i A. Salomonowej. Plac Maryacki, 2. — Handel St. Karlińskiego w Sukiennicach. — Handel Jana Ekiara, ul. Karmelińska, 18.



ADAM ASNYK.

Wielki poeta polski i myśliciel, mistrz słowa i formy wykwintnej a głęboki znawca tajemników duszy ludzkiej i prądów wstrząsających ludzkością, wierny syn Ojczyzny. Kochający ją bez zastrzeżeń, czuł ją miłością dziecka i męża swych obowiązków świadomego.

Umysł nad podziw wielostronny i niesłychanie bystry, wtargnął na wszystkie dziedziny wiedzy ludzkiej, silił się nad rozwiązaniem najzawilszych problemów duchowych i społecznych.

Sercem ukochał ją całym dlatego właśnie, że tak nieszczęśliwą jest i sponiewieraną, że nie uszanowano jej monarszego majestatu i brutalną siłą strącono z piedestału potęgi europejskiej.

W życiu publicznym niósł zawsze myśl zdrową i wielką urokiem prawdy; on wiedział, czego potrzebuje sprawa publiczna, czego brakuje społeczeństwu, co siły jego narodowe wypacza; w chwili czynu poświęcał się całemu, chociaż organizm jego upadał.

Przestał myśleć i śnić dla Polski umysł niepospolitej miary, a zawsze w myśleniu swoim rzetelny i uczciwy, wolny od wybiegów i restrykcji oportunistów, zdążający prostą drogą do odkrycia piękna i prawdy.

Ten duch jego ożywił i pracę naszą dziennikarską, której przez lat kilka przewodził, a której szczerem i całym sercem oddanym był opiekunem. Ten duch Asnyka ożywił pracę i usiłowania nie tylko bliższych jego przyjaciół politycznych i stronnictwa, lecz obejmował zawsze cały naród, wszystkie jego sfery i prądy.

Wśród szarugi politycznej i społecznej po wypadkach 1863 r., gdy o przyszłości zwątpili ci, co na czoło narodu się wysunęli, oddać go byli gotowi na łaskę i niełaskę państw rozbiorowych. — szedł zawsze Asnyk w szeregu tych, co wierzyli i wierzą w słusność sprawy polskiej, co w ciężkich zapasach duchowej pracy wywalczając egzystencyjną i żywotność narodu, nie dla ezczej manifestacji, lecz z głębi przekonania głoszą dogmat: „Jeszcze nie zginęła!”

Dziennik nasz traci w zmarłym poecie i myślicielu jednego z najbardziej oddanych sobie przyjaciół, wypróbowanego doradcę, przez lat kilka kierownika światłego, — człowieka, który od początku istnienia naszego pisma do ostatnich chwil swego życia wieczną mu dochował pamięć i życzliwość. Wśród upornych walk i niezasłużonej poniewierki, na jakie niejednokrotnie narażoną była ciężka nasza dziennikarska praca, wspierała nas uczciwa, czysta ręka przyjaciela, mądra rada i szlachetna zachęta człowieka, wyższego ponad powszednie zawiści, i to dodawało nam nieraz otuchy i wiary w siebie, w słusność sprawy, której służył cheemy.

Natura dziwnie szlachetna, czuła i drażliwa na wszystko, co wykracza przeciw ogólnemu ludzkim zasadom etyki, uchroniła go od zbożeń, którym podlegała tak często ambitne jednostki. — lecz za to stargała mu nerwy, przedwcześnie zrujnowała mu zdrowie. Duch niepowszedni, stworzony do panowania nad innymi, nie mógł pomieścić się w wąskim, upadającym, zdało się, pod jego ciężarem organizmie fizycznym.

Nie jest jednak Asnyk własnością dziennika, ani stronnictwa, ani kraju nawet. To człowiek, który piękny swój, jak iza czysty żywot złożył na ołtarzu Ojczyzny, poświęcając jej wszystkie myśli swoje i siły, do ostatniego ich zaniku. Bez wątpienia w polskim areopagu poetów i potentatów ducha twórczego znajdują się więksi od Asnyka; ale tam, gdzie szlachetność i czystość myśli, gdzie uczciwa, bezinteresowna praca dla dobra ogółu, gdzie wielka i nieskalana miłość Ojczyzny, szerzona słowem i czynem, isć będą w zawody, — jedno z miejsc najdostojniejszych przyznane być musi Asnykowi.

ADAM ASNYK. EL...Y.

Przestało bić serce wielkie, szlachetne, miłujące gorąco Ojczyznę w całym pasmie życia; zamknęła się na wieki oczy głębokiego myśliciela, wielbiciela prawdy bezwzględnej, sprawiedliwości równej dla wszystkich warstw, — zeszła ręką, przez lat z górą trzydziści, oprócz przedudnych pieśni lirycznych ze strun poetyckiej liry, dobywająca niezrównaną w piękności melodye, do rycerskiego prawdziwie rapso-du epoki narodowego zycia z 1863 roku.

Bolesna, wielka, niezapomniana to strata! Drobniagowe wnikanie w ducha poezji i zastanawianie się nad treścią i dążnościami, ujawnieniami w najgłówniejszych bodaj tylko z licznych utworów zgasłego poety i dramaturga, nie może być przedmiotem niniejszego pośmiertnego wspomnienia. Temat to arcy-wdzięczny, lecz obfitością swoją niezawodnie wystarczający na tomy studjów i lata sumiennej pracy.

wych myśli dziecka, przybranych w szatę rymu i rymu, mam także drugi wiersz bardziej samodzielny i znamienny, pisany w 15 roku życia poety na brulionie zadań łacińskich. Powinnowanie to, jak i wiersz p. t. „Korona z cierni”, własnej, oryginalności myśli wykazującej kompozycy, jest cennym dowodem, iż w chłopięcych już latach poczucie piękna poezji kielkowało w umyśle Asnyka pomimo warunków, rzec można, wcale nie sprzyjających rozwojowi talentu, w tym właśnie kierunku.

Nieszczęście rokiem nazywano 1863, lecz i poprzedzające go bynajmniej do szczęśliwych nie należały. Przybawiający w Warszawie Adam Asnyk należał do organizacji obmyślanego zbrojnego powstania przeciw potężnym ciemiężcom; był w bliskich stosunkach z głównymi przywódcami; wszakże na sam wybuch nie wpływał. Mam pewność, iż w 1860 r. w październiku aresztowany był w Warszawie za t. z. „demonstracyę kościelną”; wypuszczony po paru dniach dostał się pod dozór policyi, lecz niebawem opuścił Warszawę i udał się za granicę.

mi przymoty liczącego 25 lat młodzieńca, jeżeli w burzliwym momencie ścierania się prądów, o warunkach bytu narodu rozstrzygających, zaufanie rodaków tak zaszczytnie i co ważniejsza tak odpowiedzialnym chociaż niebezpiecznym mandatem go obdarzyło.

Oprócz tego najpierwszego upustu poczei-

Adam Asnyk.

Adam Asnyk, poeta El...y, doktor filozofii, były poseł do Sejmu z miasta Krakowa, członek Rady miejskiej, prezes Towarzystwa „Szkoły ludowej”, honorowy członek Kół literackich w Krakowie i Lwowie, oraz wielu innych Stowarzyszeń humanitarnych w mieście i kraju, — urodzony w Kaliszu, w Królestwie Polskiem, dnia 11 września 1838 roku, zmarł dziś w Krakowie o godzinie 8 minut 15 rano, po trzy miesiące trwającej chorobie.

Na innym miejscu zamieszczamy obszerniejsze wspomnienia o pełnym zasług życia znakomitego tego męża, tu tylko wymieniamy prace jego pióra, suchy wyciąg bibliograficzny.

W Heidelbergu przed 1863 rokiem napisał kilka rozpraw z zakresu ekonomii politycznej, niedrukowanych nigdy.

W 1864 roku ogłosił kilka utworów wierszem w lwowskim *Dzienniku Literackim*; w 1868 roku w temże piśmie powiastkę „Panna Leokadya”, zaś wcześniej poezje liryczne, które powszechną zwracały uwagę pięknoscia formy i artystycznymi pomysłami: „Bławatek”, „Pierwiosnek”, „Niezabudki”, „Stokrotki”, „Róża”. — We Lwowie też w 1869 roku wyszedł pierwszy zbiorek (tom) poezji Asnyka, tak przez krytykę jak i publiczność przyjęty bardzo życzliwie. O powodzeniu tego tomu świadczy okoliczność, iż był pięć razy przedrukowywany, w zmieniającym i powiększającym układzie, po raz ostatni w 1888 roku.

W Krakowie w 1872 roku ogłosił tom drugi Poezji, zaś we Lwowie w 1881 roku wyszło w trzech tomach zbiorowe (powiększone) ich wydanie, u Gubrynowicza i Schmidta. Tom czwarty „Poezji” ogłosił autor nakładem wydawnictwa *Nowej Reformy* w Krakowie w 1894 roku.

„Kiejstuta”, oraz część lirycznych poezji Asnyka, tłumaczono na języki czeski i niemiecki, (Kiejstuta tłumaczył po niemiecku Reden). Przekłady na język czeski były tak liczne i tak przypadki do gustu literatom pobratymczego narodu, iż największy współczesny poeta czeski Jurošlav Vriehlicki, umiścisł Asnyka w dobie obecnej obok Adama Mickiewicza, nazywając go polskim Adamem drugin.

Z rozpraw treści literackiej znane są pisane w Krakowie po 1870 r. o „Antygonie” Sofoklesa, (1873 r.) o „Trubadurach”, (1872 r.) o „Księżu Niezłomnym” Kalderona, w przekładzie Słowackiego (1874 r.), o „Królu Duchu” Słowackiego o „Bajkach politycznych” Krasinickiego po roku 1880.

Nowełę p. t. *Pojedynek* drukowało warszawskie *Echo i Notka Reformy* w 1885 r.

Ostatnie chwile Adama Asnyka.

Przy zgonie ś. p. Adama Asnyka dziś rano obecni byli: syn zmarłego Włodzimierz, słuchacz Uniwersytetu Jagiellońskiego, lekarz prof. dr. Odo Bujwid, jeden z najdawniejszych przyjaciół poety p. Przemysław Kotarski i członek redakcji naszej Antoni Kleczkowski. Chory wczoraj już i przez noc całą był nieprzytomny; w nocy usiłował zejść z łóżka, prosto uciekać pragnął z łoża choroby.

Nad ranem, przytomność nie powróciła, oddech stawał się coraz trudniejszym, a konający uspokajał się i zdawało się, że zasypia. Cicho, łagodnie, bez wydania bodaj jęku, oddał Bogu duszę o godzinie kwadrans na dziewiątą rano.

W chwili zupełnej przytomności umysłu oświadczył dr. Asnyk otoczeniu swemu mniej więcej przed miesiącem, iż pragnie przyjąć Św. Sakramenta i zaprosił przyjaciela swego z dawnych lat ks. kanonika Wawrzyńca Centa, który też wypowiedział chorego i udzielił mu św. Komunii.

Choroba ś. p. Asnyka trwała z górą trzy miesiące. Jak wiadomo z końcem lutego b. r. wyjechał poeta do Neapolu, skąd powrócił dnia

25 kwietnia już narzekający na dolegliwości żołądkowe. Niebawem rozwinął się groźny tyfus brzuszny. Najgorliwsze starania lekarzy: prof. Pareńskiego, Bujwida i dra Surzyckiego, zapobiegły katastrofie w czasie tej ciężkiej choroby, lecz skutkiem wielkiej gorączki, która chorego przebywał wzmógł się i spotęgował zarodek choroby, oddawna niszczących organizm. Przeciwnemu wrogowi życia ludzkiego wiedza lekarska nie posiada dotąd skutecznych środków. Z górą przez dwa miesiące trwała niemal pewność, iż ciężka ta choroba zwycięży musi wale i do ostateczności wycieńczone ciało, — bolesne te przewidywania dzień się sprawdziły!

Pomimo ciężkiej choroby i czasem przez dobie całą, lub i dłużej trwającego zaniku świadomości, w chwilach ulgi fizycznej niemożności przeczekać swoje oliary na cele Towarzystwa „Szkoły ludowej”, w pierwszym rzędzie na szkołę polską w Białej, to dzieło, którego początek, poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę, taką prawdziwą radością napędlono serce poety jeszcze przed kilku dniami.

Przyjaciół ś. p. Adama Asnyka prosimy najuprzejmiej, w myśl dobrze nam znanych życzeń zmarłego, aby zamiast wieńców na trumnę zechcieli przeczekać swoje oliary na cele Towarzystwa „Szkoły ludowej”, w pierwszym rzędzie na szkołę polską w Białej, to dzieło, którego początek, poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę, taką prawdziwą radością napędlono serce poety jeszcze przed kilku dniami.

Głębokie mamy przekonanie, iż nie pragnął zmarły kwiatów i wieńców dla siebie, lecz największą było dla niego radością, jak to zresztą rozumiały osoby, urządzające w grudniu ubiegłego roku obchód jubileuszowy — zebrać fundusz na cele oświaty ludu polskiego, ofiarnością szerzyć światło wiedzy w dotąd ciemnych umysłach. Uszanujmy wyraźną wolę zmarłego poety.

Zamiast wieńca na trumnę ś. p. Adama Asnyka redakcja *Nowej Reformy* przeczeka na Szkołę polską w Białej kwotę 20 złr.

Poseł dr. Weigel zamiast wieńca, który pragnął złożyć imieniem lewicy sejmowej, przeczekał kwotę 10 złr. na tenże cel.

Na gmachu magistratu miasta Krakowa oraz z lokalu redakcji *Nowej Reformy* z powodu zgonu ś. p. Asnyka powiewają żałobne sztandary.

Grono przyjaciół zmarłego, mianowicie prof. dr. Bandrowski, Wojciech Biechowski, Jan Skirliński, radca Trzaskowski i postępowe sejmowce: dr. Rotter i dr. Weigel, dziś w południe zawiadomili prezydenta miasta p. Friedleina o zgonie poety, z prośbą o interwencję reprezentacji miasta w oddaniu zmarłemu ostatniej posługi. Prezydent p. Friedlein oświadczył, iż zaprosi członków Rady miejskiej na posiedzenie poufne, które się odbędzie dziś o godzinie 5 po południu.

Jeden z lekarzy oświadczył gotowość zabalsamowania zwłok zmarłego. Artysta rzeźbiarz Tadeusz Błotnicki zdejmuje maskę pośmiertną. Zakład fotograficzny Mienna zjął widoki domu przy ulicy Łobzowskiej Nr. 7, w którym zmarł poeta, oraz jego sypialni i pracowni.

Do chwili, w której zamykamy dziennik, dzień i godzina pogrzebu nie są oznaczone; prawdopodobnie pogrzeb odbędzie się nie wcześniej, jak w piątek.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Lubiana, 29 lipca.

(*z Janko Kersnik. — Posel Spinczo o hr. Badenim i Kole polskiem. — Stronictwa slowieńskie. — Klerykali slowieńscy i narodowcy teatr slowieński w Lublanie.*)

(R. K.) Jeden z najwybitniejszych publicystów i poetów slowieńskich Janko Kersnik zmarł przed dwoma dniami w Lukawicy pod Lublaną, dokąd go chorego z Gleichenbergu ze Styrii przywieziono. Zmarły obok Jurdzica należał do najznakomitszych powieściopisarzy slowieńskich, brał również żywy udział w ruchu politycznym i był członkiem Sejmu slowieńskiego w Lublanie.

Kersnik był liberałem w najdotkliwszym tego słowa znaczeniu, pisywał artykuły do *Slowieńskiego Naroda*, a w ostatnim czasie do *Slowieńskiego Listu*, obydwóch organów stronictwa młodo-slowieńskiego. Nie podobał się za to duchowiństwu katolickiemu, kupującemu się około *Slovenaca*, i z tej strony spotykały go ostre i gwałtowne napaści; zarzucał mu, że jest odstępca i zdrajcą narodu.

Slovenski Narod, który wyszedł z powodu śmierci Kersnika w obwodzie żałobnej, pisze o zmarłym: „Nie należał on do tych u nas ludzi, którzy szukają oparcia wszędzie i przy każdym kroku pytają się: co na to powie nasze wielebne duchowieństwo? Stał on na stanowisku, jakie mu wskazywały dobro i interes narodu, dlatego pamięć jego pozostanie nam drogą i świętą, chociaż nierównie większe położył zasługi i imię swoje większą i trwałszą okrył sławą przez dzieła na polu literatury”.

Poseł Spinczo miał w tych dniach w slowieńskim towarzystwie politycznym *Edinostwo*, w której wyraził swe zapatrywania na dzisiejszy stan rzeczy w Austrii, na politykę hr. Badeniego. Ponieważ jest to jedna z najpopularniejszych postaci wśród przodków narodu slowieńskiego i zdanie jego wielki wpływ na opinię publiczną, przeto mowa jego jest poniekąd wypadkiem dnia. Spinczo sądzi, że polityka przychylniejsza rządowi dla Słowian nie jest wypływem osobistych sympatyj lub antypatyj hr. Badeniego, ale wyrazem opinii najwyższych kół w Austrii, które dziś przyszły do przekonania, że poszczególnym narodowościom slowiańskim należy wymierzyć w pełni te prawa, jakie im konstytucja i prawo przyrodzone dają. O hr. Badenim powiada, że przez długi czas nie wiedziano, co zamierza uczynić, dlatego nie miał z początku ani wrogów, ani przyjaciół. Dziś po wydaniu rozporządzeń językowych ma wrogów nieprzejednanych, ale nie potrafił do tego zyskać sobie przyjaciół. Jak rzeczy obecnie stoją, hr. Badeni wyraża swego stanowiska nie zaznaczył.

O większości obecnej w parlamencie sądzi, że większość ta da się utrzymać; co do Polaków nie ma wątpliwości, bo Polacy dali jednokrotnie dowody, że im sprawa Słowian leży na sercu, dalej, że liczyć się oni muszą z opinią w kraju, gdyby bowiem posłowie polscy Słowian opuścili, straciłby grunt pod nogami. Co do Słowian chcących samych, to im Polacy sympatye swoje częstokroć okazali — *ukazywali se tu ljubiezen cestokrat tudi nama*. — Szczególne zaufanie okazuje Spinczo przesowi Koła polskiego, który przez wstąpienie do większości parlamentarnej pokazał hr. Badeniemu, że Koło polskie godzi się w zupełności na program większości bez względu na to, czy się to hr. Badeniemu podobało, czy nie.

Walka pomiędzy stronictwem klerykałem a liberałem toczy się wśród Słowianów z nie małą dla sprawy narodowej szkoda i to ze zawiścią coraz większą. Nawet w kwestyach najważniejszych do porozumienia przyjść nie może.

Stronictwo klerykałem odniosło w ostatnich czasach przy wyborach do Sejmu i do reprezentacji gminnych kilka znaczących zwycięstw, a zwycięstwa te nie oznaczają nic innego, jak klęskę dla sprawy narodowej.

Przed 1870 rokiem dla utworów dramatycznych i zamieszczanych w warszawskim *Tygodniku Ilustrowanym* używał pseudonim Jan Stożek.

W czasach owych, w lat kilka po powstaniu, rodzice poety, spieniężywszy swoją realność w Kaliszu, przenieśli się na stały pobyt do Krakowa i zamieszkali najpierw przy ulicy Lubicz, gdzie obecnie hotel Europejski, następnie nabyli na własność wkomny domek przy ulicy Łobzowskiej l. 7, w którym też Adam Asnyk stał przez lat z górą 20 przemieszkiwał i w którym zamknął powieki.

Zasoby pieniężne Asnyków i ich jedynaka nie były wielkie, lecz, według zdania starych przyjaciół rodziny, wystarczające na byt niezależny, w skromnych, lecz znośnych warunkach. Okoliczność tę zaznaczam, jako niezbędną do wykazania, iż troski o chleb powszedni, tak częste niestety w życiu poetów i artystów, nie mogły w czasach owych wywoływać zmarszczek na czole młodego Asnyka, wywierając wpływu na jego duchowe usposobienie.

A przecież w poezjach jego ówczesnych, obok dominującej piękności formy, melancholii, w którą młodzi poeci czasem sztucznie się drapują, uczuć głębszych i poglądów poważnych, chociaż nieraz z wytworną ionicą wypowiedzianych, czuje się gorzkie życie, smutek głęboki, żal do wszystkich i wszystkiego, szamotanie się duchowe, rozterkę wewnętrzną, a żadnego promyka nadziei, zaledwie bliski rezygnacji.

Czy uczucia te i nastroj szeregami były w człowieku tak młodym, niezwykle pięknym, ku któremu wszelkie powaby świata uśmiechały się dopiero zaczynają? Sława pisarska, urok otaczający poetów, uznanie powszechne talentu gończy za nim i oproniały jego imię, — walka o byt lub znaczenie nie szarpała nerwów i nie zniewalała do wysiłków w pracy, a przecież dzieła poety szczerze, prawdziwie i głęboko smutną była i wówczas i do zgonu, smutną bólem własnego narodu, cierpieniami rodaków i w smutku tym nie zasnęła ukojenia.

Antoni Kleczkowski.

lak daleko w zapędach swych klerykałem slowieński dochodził, też między innymi dowodem ciągłe napaści *Slovenaca* — przybyłego organu biskupa lublańskiego dr. Missy — na narodowy teatr slowieński w Lublanie, którego zamknięcia domaga się duchowieństwo, ponieważ teatr ten przyczynia się do demoralizacji ludności!

Przegląd polityczny.

Kraków, 2 sierpnia.

Prezydent ministrów hr. Badeni miał już w sobotę powrócić ze swego majątku do Wiednia. Zastanie on objawy coraz bardziej wzmagającej się agitacji slowiańskiej. — W Pradze, we Lwowie, w Lublanie i w Cieszynie niezadowolone ludów slowiańskich, występujących w obronie swych praw narodowych, znalazło wyraz w protestach i memoriałach, przedłożonych rządowi. Dzienniki niemieckie z zaniepokojeniem zwracają uwagę na tę agitację, ale zarazem fałszują właściwe jej znaczenie, utrzymując, że ma na celu jedynie powstrzymanie rządów od ewentualnych ustępstw na rzecz opozycji niemieckiej. Nie, moi panowie, agitacja tę dyktują nie względy taktyczne, ale głębokie potrzeby narodowe niejednokrotnie krzywdzonej ludności i poczucie ludów slowiańskich, coraz bardziej budzące się pod wpływem brutalnej zachłanności niemieckiej.

Spotkanie hr. Gołuchowskiego z ministrem Hanotau w Paryżu żywo zajmują dzienniki petersburskie. *Nowoje Wremia*, wbrew półrządowym organom austriackim, wzywiecie tej przypisyje doniosłe znaczenie polityczne. — W Wiedniu wiedzą dobrze — pisze *Nowoje Wremia*, — jak słodką jest ostatnimi czasy polityka zagraniczna Rosji i Francji we wszystkich kwestiach międzynarodowych, będących na porządku dziennym. Każdemu mocarstwu, uznającemu za pożyteczne działać na tem polu w porozumieniu z Rosją, powinno chodzić o utrzymanie jak najlepszych stosunków z Francją. Uznając że korzyść i nie pomijając sposobności zbliżenia się z rządem republiki francuskiej, hr. Gołuchowski daje dowód, że cesarz Franciszek Józef nie daro obdarzył go swem zupełnem zaufaniem, i nie zrażając się jego polskiem pochodzeniem (?), postawił go na czele zagranicznej polityki Austro-Węgier”.

Kreśląc następnie obraz obecnego położenia Austrii, dziennik rosyjski nadmienia w koheń, że dla rządu austro-węgierskiego ma szczególne znaczenie sytuacja międzynarodowa, pozwalająca mu dowiedzieć Niemcom, że Austro-Węgry mogą znaleźć przyjaciół i poza trójprzymierzem. „Zrozumiał to dobrze hr. Gołuchowski — powiada *N. Wr.* — i po przeszłorożnej wizycie w Petersburgu szukał obecnie spotkania z ministrem spraw zagranicznych zaprzyjaźnionej z Rosją Francją”.

Scjmk relacyjny.
Poseł w kuryi Dr. Fr. Winkowski zwołał wyborców powiatu tarnowskiego na piątek 30 lipca. Sala teatralna zapełniła się przeważnie włościanami, w łożach było nieco inteligencji. Przewodniczącym obrano włościanina Bogdanowicza z Zalasowy, sekretarzami Wantucha z Burzyna i Włodka z Łękawicy.

Poseł przedstawił dość szczegółowo przebieg obrad w parlamencie w ubiegłej sesji i wyjął wiele szczegółów. O rozporządzeniach językowych wydał poseł sąd, iż choć one motywowane bywają zasadą sprawiedliwości, to jednak nie dla tej pobudki wydane zostały i stał on za sobą piętno ułomności (*Geburts-Fehler*). Przesilenie ministerjalne wybuchło 30 marca podobno dla braku skonsolidowanej większości rządowej. Piątego kwietnia ogłoszono rozporządzenia językowe, a 6-go już była większość rządowa w Izbie zapewniona. Ubito zatem targ polityczny zapomocą rozporządzeń językowych, które wydał rząd, choć tylko Sejm czeski do tego mógł być uprawniony, a wydał je świadom, że wzniesie przez to swary narodowościowe, które według mowy tronowej miały być na bok usunięte. Skutki handlu politycznego wnet się ujawniły. Młodocześni, dawniej za ryccerzy wolności, obrońcy swobód i praw obywatelskich uważani, stali się zwolennikami systemu badeniowskiego; przez usta Dra Strańskiego oświadczyli przy debacie nad wyborami galic, że w naszym kraju według ustaw rządowej nie potrzeba, przez usta innego swego reprezentanta oświadczyli, że weryfikacja wyborów jest kwestyą zaufania większości, a więc nie kwestyą bezstronności, sprawiedliwości i uczciwości.

Młodocześni głosowali wreszcie przeciw jawności komisji legitymacyjnej, a posłowi uchwała owa tak się przedstawia, jak gdyby z ławy przysięgłych tylko dwóch dopuszczono do rozprawy i na podstawie ich opowiadania o przebiegu takiej kazano reszcie wyrok wydawać. Potem wyjaśnił poseł wnioski i interpelacje przez klub stronictwa ludowego wniesione, przedstawił, że od 3 postów nie można wymagać wiele, że nowych ustaw oni nie stworzą, ale zawsze będą niekłamliwymi tłumaczami życzeń ludu.

Po odpowiedzi na kilka interpelacji p. Halkskiego, gdy zgromadzenie odmiłowo redaktorowi „*Prawa ludu*” Kaczanowskiemu, prawa zabierania głosu, na wniosek p. Wantucha poparty przez p. Gońkę, udzielono posłowi wotum zaufania i wyrażono podziękę.

Punkt 3-ci porządku: wybór delegatów na wiec cieszynski załatwiono przyjęciem rezolucyj, iż upoważnia się prezydium do wyboru i wysłania delegatów. Posłannictwo to przyjęli posłowie: Dr. Winkowski i Bojko. Ostatni przemówił krótko i usprawiedliwił się, że nie przygotowany sprawozdania osobnego nie składa, w Tarnowie zwłaszcza, gdzie sprawozdanie kolegi klubowego było wyczerpujące.

Z Berlina.
Ministrowie Miquel i v. d. Recke pojechali w piątek do Kielu, dokąd wezwani zostali przez cesarza Willelma, powracającego z Norwegii; w sobotę zaś powrócili już do Berlina.

Cesarz chciał widocznie, zanim przyjedzie do Berlina, poinformować się o sytuacji politycznej, a względnie dać wskazówki swoim ministrom. W berlińskich kołach politycznych panuje przekonanie, że cesarz ma powziąć ważne decyzje, ale oczekiwanie to nie wzbudza obawy. Opozycja czuje się silną; żywiły postępowe po zwycięstwie, odniesionem w sprawie noweli o stowarzyszeniach, mają poczucie pewności i z ufnością spoglądają w przyszłość.

Bismarkowski organ *Dresdener Neueste Nachrichten* obwieszcza sensacyjną wiadomość, że były regent ks. Adolf Schaumburg-Lippe zostanie namiestnikiem Alzacy i Lotaryngii, dotychczasowy zaś namiestnik kanclerzem, a hr. Herbert Bismark ministrem spraw wewnętrznych na miejsce p. v. d. Recke, który ma ustąpić. W Berlinie też wieść, pochodzącą rzekomo „z najwiarogodniejszego źródła”, przyjęto z wielkim niedowierzaniem, a nawet iznano wprost za „kaczkę” dziennikarską.

Dzienniki berlińskie, omawiając wyrok w procesie Boiczewa, niezmiernie ostro krytykują obyczajowe i cywilizacyjne stosunki w Bułgarii i wielokrotnie zaczepiają samego księcia Ferdynanda, ganiąc go surowo za to, że protęgowal takie osobistości, jak Boiczew i Nowelicz, chociaż znał ich przeszłość. *National Ztg.* kończy swe uwagi krytyczne wyrazami ubolewania, że książę Bułgarii z nazwiska, a częścią z pochodzenia jest Niemcem i że od czasu do czasu, jak i teraz, zaszczyca Niemcy swoją obecnością.

W sobotę w południe ks. Bismark podejmował w Friedrichsruhe kierowników i członków sejmików zarządu Związku rolników niemieckich pp. Plütza, Rzyśnicke i Lahna. Książę wyglądał przy śniadaniu bardzo dobrze i był wjak najlepszym humorze. Rozmowa toczyła się przeważnie o kwestiach ekonomiczno-politycznych. Ks. Bismark podniósł z naciskiem potrzebę ochrony pracy narodowej i zaznaczył, że dla osiągnięcia tego celu członkowie rozmaitych stronictw politycznych powinni działać solidarnie pod hasłem: „*La recherche de la fraction est interdite*”.

Z prasy rosyjskiej.

Wniosek „Związku rolników” niemieckich o zamknięcie granicy dla zboża, jak wiadomo, nie zrobił wrażenia w Rosji; prasa rosyjska po prostu ignorowała go. Ale po cichu teraz przygotowuje się odwet na innym polu. *Warsz. Dniownik*, omawiając we wstępnym artykule sprawę przemysłu krajowego, stwierdza, że w Królestwie Polskiem mnóstwo powstało fabryk i przedsiębiorstw niemieckich, jedynie dla obejścia cła od dowozu. Są to pozornie krajowe akcyjne przedsiębiorstwa, ale przeważna część akcyj znajduje się w rękach kilku berlińskich kapitalistów, którzy stał mając za granicą 40—50 procent zysku, podczas gdy im kapitał w ich kraju przynosi 4 procent. *Dniownik* przynajmniej, że przedsiębiorstwa te wniosły znaczne kapitały do kraju, ale jednak głównie na korzyść obcych, a tworzą one konkurencję dla przemysłu rdzennego krajowego. *Dniownik* nadmienia, że ten konkurent działał dotychczas milcząco, teraz zaś zaczyna mówić o obrodziejstwach, jakie przynosi Rosji swego „awiała” zabiegliwość. Czy nie czas już byłoby — pyta w końcu *Dniownik* — uświadlić o tem, żeby w jakikolwiek sposób uwniósł się od tych nieproszonych dobroczyńców.

Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, które warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracya „Nowej Reformy” w Krakowie i agencya, wymienione w nagłówku dziennika.

KRONIKA.

Kraków, 2 sierpnia.

Dodatek nadzwyczajny, zawierający oprócz innych wiadomości, sprawozdanie z wiecu cieszynskiego, dołączamy do dzisiejszego numeru naszego dziennika.

Zwyczajne posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek 5 b. m. o godz. 5 po południu. Na porządku dziennym obrad sprawy administracyjnej.

Z uniwersytetu. Pp. Stanisław Ksawery Cichomski, praktykant koncepcyjny dyrekcji skarbu w Krakowie, rodem z Krakowa; Michał Datka, aplikant magistratu w Krakowie, rodem z Racławic w Galicyi; Teodor Lewicki, kandydat adwokacki, rodem z Matyłowic w Galicyi; Józef Maschler, kandydat adwokacki, rodem z Krakowa; Zygmunt Korwin Giniewicz Piotrowski, kandydat adwokacki z Jodłowej w Galicyi; i Ludwik Ruczejewski z Bucza ad Mokrzycka w Galicyi — otrzymali na tutejszym uniwersytecie stopień doktorów prawa.

W krakowskiej fabryce cygar nastąpi już spokojny zupełny. Robotnicy wszystkie powrócili do pracy i robota odbywa się prawidłowo.

Zarząd bezpłatnych wypożyczalni książek III Koła Tow. „Szkoły ludowej” składa następujące sprawozdanie z ruchu książek i czytelników za kwartał II roku bieżącego:

W kwietniu wydano: W I wypożyczalni 1661 tomów 729 czytelnikom, w II wypożyczalni 1400 tomów 654 czytelnikom, w III wypożyczalni 1929 tomów 539 czytelnikom, w IV wypożyczalni 368 tomów 248 czytelnikom, razem 4458 tomów 2170 czytelnikom.

W maju wydano: W I wypożyczalni 1711 tomów 805 czytelnikom, w II wypożyczalni 1903 tomów 784 czytelnikom, w III wypożyczalni 1436 tomów 776 czytelnikom, w IV wypożyczalni 617 tomów 363 czytelnikom, razem 5667 tomów 2728 czytelnikom.

W czerwcu wydano: W I wypożyczalni 1171 tomów 587 czytelnikom, w II wypożyczalni 978 tomów 445 czyt., w III wypożyczalni 860 tom. 468 czyt.,

przedawnione prawa niepodległego narodowego bytu.

W klęskach na polu bitwy widział zwycięstwo polskiego ducha!

Tak jest! Apologeta tego roku klęsk i straszliwych cierpień narodu, stał się następnie członek ostatniego Rządu narodowego polskiego, Adam Asnyk, — a w tem właśnie jest jedna z najdonioślejszych jego zasług obywatelskich, patryotycznych i autorskich — dotąd dostatecznie przez krytyków jego nie ocenionych i nie wykazanych.

Skrzydlate, wzniosłe słowa pieśni swojej nie jeden raz wspomnieniem roku 1866 poświęcał:

Boś ty nie przyszedł jako kłatwa nieba,
Ani nie spadłś jak grom niespodzianie,
Lecz jak duchowa narodu potrzeba
W krwawej wypadków wypłynął pianie,
Aby ostatnim orężym protestem
Zapisać w dziejach nieśmiertelne: jestem!

Ty byłś dzieckiem ostatnim epoki,
Która, tradycję przechowywać żywa,
Z dumnej przeszłości czorpała swe soki
I wolnych marzeń snując wiały przędziwo,
Ku zmartwychwstaniu stałe naprędz biegła —
Tak jeszcze bliska... a tak już odległa.

Za twoje grzechy Polskę z mieczem w dłoni
Z szat obnażono, jak jawnogrzesznicę,
I uragano, że praw swoich broni,
I z ran szczydono, i pławno w jej lice,
I z czei ją chciano odrzucić do ostatka,
Jakby to była nie ich własna matka!

Ten rok straszliwej hekatombi zdecydował o przyszłości poety, wywarł dominujący wpływ na całe jego późniejsze życie i działalność.

Po upadku powstania, jak wielu, uchodził musiał za granicę i nigdy już ani rodzinnego miasta, ani innych miejscowości Polski pod zaborem rosyjskim nie ujrzał.

Powróciwszy na przerwane studia w Heidelbergu, w 1866 roku otrzymał na tamtejszym uniwersytecie stopień doktora filozofii.

Z niepokojem w duszy, z tęsknotą do stron i osób bliskich, podróżował następnie po Szwajcaryi, Francji, Holandyi, Włoszech i Anglii i w tych już czasach umysłem subtelnie czującego poety zbierał wrażenia, porównywał stosunki wśród narodów wolnych i szczytliwych z położeniem rodaków we własnej Ojczyźnie. Czytał również wiele w obcych językach, słowem wzbogacał wiedzę i doświadczenie, któremi w następstwie oświecał nieraz uczonych i wywoływał podziw dla wszechstronności i nie powierzchownej znajomości najważniejszych spraw społecznych, politycznych i naukowych.

Pragnienie wiedzy, zdumiewająca pamięć i pewna łatwość w przyswajaniu sobie nieraz specjalnych wyników nauk, była znaną cechą usposobienia Asnyka. W myśl maksymy Terencjusza czując się człowiekiem, dla wszystkiego, cokolwiek ludzkość obchodziło, nigdy nie był obojętnym. Na łożu przedzgonnej choroby czytał sam lub czytał sobie polecał ważniejsze wiadomości z kraju i zagranicy, miesięczniki literackie, dzieła wybitniejszych i najnowszych autorów. Ta sama żądza wiedzy, wnikanie w twórczość, badanie jej objawów, rozwiązywanie zagadnień, kierowały nim w zamilowaniu dzieł sztuki w ogóle i teatru, jako wielkiej dzwigni współczesnej literatury w dramatycznym jej dziale. Z autorów greckich, którzy również silny wpływ wywierali na ukształtowanie się poetycznego jego talentu, miłował nie tylko poetów, lecz i dramaturgów.

Częścią z odległych stron, z podróży po Szwajcaryi i Włoszech, nadsyłałami, następnie po przybyciu do Lwowa, na miejscu oddawanemi do druku utworami, podpisywanemi niejasnym i przygodnym, bez głębszego lub ukrytego znaczenia użytym pseudonimem, najpierw El., następnie y — a z połączenia El...y — zwrócił Adam Asnyk uwagę czytelników *Dziennika Literackiego* na swoje poezje. Zawszad słyszał pochwały dla swojej muzy, zewszad słowa uznania, — mimo to nie odejść swojej autorskiej tajemniczości i w poezjach, aż do ostatniego, ezwartego tomu, nie użył własnego nazwiska, lecz pozostał przy przyjętym pseudonimie.

w IV wypożyczalni 364 tomów 175 czyt.; razem 3373 tomów 1675 czytelnikom. Ogółem wydano 13.498 tomów 6573 czytelnikom.

W tymże czasie ofiarowały książki następujące osoby: p. Aretówna, p. Brzoza, p. Daniellak, p. Ehrlich, p. Fischer, p. Gasser, p. Gorączka, p. Grinawaldówna, p. Goldwasser, p. Kalisz, p. Kisielewski, p. Kwaśniewska, p. Lipińska, p. Lerner, p. Łatkiewicz, p. Maryewska, p. Müller, p. Mędry, p. Misiewicz, p. Marcin, p. Nebenzahl, p. Popławska, p. Petrowicz, p. Pacholaki, p. Parzyńska, p. Rndnicki, p. Rubinstein, p. Rosenberg, p. Rychlik, p. Stern, p. Szostak, p. Sofron, p. Świdzka, p. Scherbaum, p. Skupiński, p. Wasniewska, i p. Wilczyński. Nadto ofiarowała p. C. K. 2 ruble srebrne i p. M. 6 zł. Za powyższe dary składka zarząd bezpłatnych wypożyczalni niniejszym serdecznie podziękowuje.

Od księży podkustosznych katedralnych otrzymaliśmy następujące zawiadomienie: Z powodu służby księcia M. Radziwiłła i hr. Tarnowskiego, które odbędą się w katedrze na Wawelu, wstęp do katedry w dniach 4 i 5 b. m. będzie dla publiczności zamknięty.

Ze Śląska. Z funduszu, uzyskanego z loteryi fantowej, urządzonej w listopadzie z. r., oraz wspartego znacznym datkiem krakowskiej Czytelnicy dla kobiet, p. Marya Siedlecka założyła na Śląsku w Koniakowie bezpłatną wypożyczalnię książek, złożoną z 400 dzieł wartości 300 złr., przeważnie z dzieł najznakomitszych pisarzy polskich, treści historycznej polskiej, naukowej, gospodarczej i t. d. Dnia 25 lipca nastąpiło jest uroczyste otwarcie w obecności p. M. Siedleckiej, trzech panów przedstawicieli Czytelnicy dla kobiet, gości bawiących w Iste-bnej i bardzo licznie zebranych gości i gości z Koniakowa, oraz przyległych gmin.

Jako najodpowiedniejszą miejscowość wybrano wioskę Koniaków, której położenie na granicy Galicji i Węgier doskonale się nadaje na punkt oparcia dla polskiej narodowej pracy. Wioska położona jest w malowniczej górskiej okolicy; tędy prowadzi droga, którą powracają Jan Kazimierz do Polski; górale wskazują z nabożnym prawie wzruszeniem miejsce, gdzie król, przyklekawszy, pocałunkiem wiał polską ziemię.

Krótką bytność między ludem tamtejszym pozostawiła założytejkom wypożyczalni książek najmlodsze i najpodobiejsze wrażenia. Lud piękny, otwarty, wesół, gościnny i bardzo nabożny. W języku znać nieznaną wpływ żywość niemiecką, obok wielu archaicznych wyrazów polskich, które spotykamy często u najstarszych naszych piaszy. Z entuzjazmem i niewidzianą u nas wdzięcznością przyjmują wszystko, co im niesie polska oświata.

Książki oglądali z radością dzieci i prawie wszystkie znakomitszych autorów znają z nazwiska. Powieści „Ogniem i mieczem”, „Potop”, oraz dzieła Mickiewicza najwięcej mają wielbiciele; niemniej znaczący wpływ żywość niemiecką, obok wielu archaicznych wyrazów polskich, które spotykamy często u najstarszych naszych piaszy. Z entuzjazmem i niewidzianą u nas wdzięcznością przyjmują wszystko, co im niesie polska oświata.

Książki oglądali z radością dzieci i prawie wszystkie znakomitszych autorów znają z nazwiska. Powieści „Ogniem i mieczem”, „Potop”, oraz dzieła Mickiewicza najwięcej mają wielbiciele; niemniej znaczący wpływ żywość niemiecką, obok wielu archaicznych wyrazów polskich, które spotykamy często u najstarszych naszych piaszy. Z entuzjazmem i niewidzianą u nas wdzięcznością przyjmują wszystko, co im niesie polska oświata.

Krajowa Rada szkolna ogłasza: Istnie egzamina dojrzałości rozpoczyna się:

- A) W gimnazjach: 1. Św. Anny w Krakowie (poprawcze i całe) dnia 21 września. 2. Św. Józefa w Krakowie (poprawcze) dnia 18 września. 3. III w Krakowie (poprawcze) dnia 20 września. 4. W gimnazjum akademickim we Lwowie (poprawcze i całe) dnia 16 września. 5. W gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie (poprawcze) dnia 21 września. 6. W czwartym gimnazjum we Lwowie (poprawcze własnego zakładu) dnia 18 września. 7. W gimnazjum piątym we Lwowie (poprawcze własnego zakładu i całe) d. 21 września. 8. W drugim gimnazjum we Lwowie (poprawcze i całe) d. 17 września.

B) W szkołach realnych: 1. We Lwowie (poprawcze i całe) dnia 21 września. 2. W Krakowie (poprawcze i całe) dnia 27 września.

Abiturycenci gimnazjów z językiem wykładowym polskim, którzy otrzymali w terminie letnim pozwolenie powtórzenia egzaminu z jednego przedmiotu, a pragną go składać we Lwowie, mają się zgłosić do tego egzaminu w dyrekcji gimnazjum Franciszka Józefa do dnia 5 września b. r.; abiturycenci czwartego i piątego gimnazjum we Lwowie, mają się zgłosić do egzaminu poprawczego z jednego przedmiotu, składać go będą we własnym zakładzie, a zgłoszenie mają również w powyższym terminie; wszyscy zaś inni abiturycenci mają się zgłosić w dyrekcji jednego z wymienionych zakładów również najpóźniej do dnia 5 września b. r.

W procesie o rozruchy chodorowskie nastąpiła gwałtowna zmiana tonu w zeznaniach świadków. Dotychczas spoczywała na stole trybuna przy zaprzysiężeniu tora, obecnie pojawił się krzyż... Świadek Jurek Śmigunowski, nienależący wcale do stronnictwa barabów-wigów, ale raczej do żydów-torysów, zeznaje na korzyść oskarżonego Kudlika. Świadek Jakób Kucyk stwierdza „alibi” Kudlika. Świadek Wasyl Klimowicz opisał dokładnie nie dzielną awanturę, która miała zarodek zająca, a opisał pod względem uszy zupełnie inaczej, niż chodorowscy żydzy. A więc jego zdaniem „Bokwotorem nie był baraba, jak to twierdził żydzi, ale Brnszmił, czyli Strauchler, który spokojnie stojąc go barabę wtarczył w ogromną kałużę błota i obył łaską po głowie, a w ciągu tej operacji wrzeszczał na całe gardło: „poligant!...” — potem pobiegł do gminy, sprowadził burmistrza i chciał, aby spowiedzianego przez siebie barabę jeszcze aresztowano (ogromna wesołość). Zdaniem Klimkowicza sami nawet żydzi byli na Strauchlera rozją trzeni.

Naturalnie każdego musi uderzyć owa rażąca sprzeczność w zeznaniach świadków żydów a chrześcijan. Pierwsi więc zarzucają fałszywe świadectwo drugim i twierdzą, że wymienieni mieszczanie chodorowscy kłamali, aby ratować swego przyjaciela Kudlika Kudlik zaś całkiem inaczej tłumaczy ataki żydów na niego. Mianowicie ten, że ponieważ za den z barabów nie ma majątku, żydzi, w razie ich zasądzenia, nie mieliby na kim poszukiwać swojej szkody. Wybrali więc siebie jego, zamożnego gospodarza, niejako na kasyera barabskiej rzeszy, którzyby zapłacił owych około 3000 złr. wynagro-

dzenia, spodziewają się bowiem, że wedle zwyczaju wszyscy skazani solidarnie obowiązani będą do wynagrodzenia szkody. Podobny plan miał być także w obwinianiu Hocheckera i Lubienieckiego.

Przesłuchania rabin z Chodorowa zaniechano.

Po osądzie ukończono przesłuchanie świadków i odczytano wszystkie akta. Dalszy ciąg rozprawy i wywody stron w poniedziałek.

Wyrok zapadnie według wszelkiego prawdopodobieństwa we wtorek.

Ze Lwowa. Personalny dramatyczny teatr lwowski powraca 25 sierpnia na zimowe łoża. Sezon operowy rozpocznie się w styczniu i będzie zarówno świetnym, jak poprzedni. Obok kilku nowych oper z repertuaru scen europejskich ujrzą po raz pierwszy światło kinkietów oryginalne opery: „Livia (Quintilla Noskowskiego), „Rzeź pospolita bałkańska” Mieczysława Sołtysa, „Żaki” Ludwika Grossmana i kilka innych. Nadto wykończa obecnie prof. Henryk Melcer operę, którą teatr nasz wystawi w najbliższym sezonie. Najbliższy sezon operowy obitwają będzie również w debiuty śpiewackie. Między innymi wystąpi po raz pierwszy panna Franciszka Gertnerówna, uczennica prof. Wysockiego, której występy estradowe cieszyły się wielkim powodzeniem, a która na ostatnim konkursie konserwatorium lwowskiego uzyskała najwyższą nagrodę, tj. medal srebrny.

„Echo” lwowski wystąpił wczoraj w Rymanowie z koncertem, który wypadł świetnie. Spiewakom lwowskim wręczono wieniec. Po koncercie odbył się reunion. Tańczono do rana.

Zjazd galicyjskich farmaceutów odbędzie się we Lwowie dnia 22 sierpnia b. r. w sali hotelu „Belle vue” przy ulicy Karola Ludwika o godz. 8 wieczorem. Porządek dzienny: 1. Stosunki służbowe (ref. Antoni Smieszek). 2. Pomnożenie aptek w Galicji (ref. Antoni Markowicz). 3. Reforma zawodu aptekarskiego (ref. Stan. Waligórski). 4. Przypuszczenie kobiet do farmacji (ref. Julian Hausberg). 5. Nasza obecna reprezentacja, kasa chorych i fundusz emerytalny (ref. Jan Tlappa). 6. Ewentualne wnioski.

Czytelnia polska akademików górniczych w Leoben obchodzić będzie z początkiem roku przyszłego 20-ty rocznicę istnienia swego. Znaczenie stowarzyszeń polskich na obczyźnie, które stanowią środowisko życia narodowego i towarzyskiego dla członków, ścigających się ze wszystkich stron dawnej Polski, jest dla każdego zrozumiałe. Czytelnia, chcąc w urzędzeniu tego obchodu godnie sprostać swemu zadaniu, a świadoma swych szczupłych sił, zwraca się do swych dawnych członków z życzeniem, aby jej swego wsparcia nie odmówili. Blizsze szczegóły programu ogłosi później komitet. — Za komitet: Dr. Julian Czaplinski, Jerzy Buzek.

Wypadki na prowincji. W Przemyslu odebrał sobie życie dnia 28 z. m. kapral policyi wojskowej Jan Hejko, rodem z Koszalk, pow. zbaraskiego. Przyczyną samobójstwa była prawdopodobnie obawa przed karą, gdyż dzień przedtem bez zezwolenia i urlopu zabawił całą noc, a przyszedłszy do piero rano o godzinie 9 do koszar, skąd wszyscy rozeszli się na stacje posterunkowe, zamknął drzwi, położył się na łóżku, a wzięwszy nabity karabin, strzelił sobie w samą krtani; kula przeszła przez głowę i ugrzęzła w ścianie.

Tego samego dnia zastrzelił się kapral 10 batalionu pionierów Eiliter, przydzielony „na Kmiecich” do pilnowania materjałów wojskowych tegoż batalionu, który odjechał na ćwiczenia do Kremna.

Dnia 26 z. m. w jednym z szynków w Stanisławowie powstała bójka między Wasylem Reków, a Karolem Zajacem, podczas której Zajac przebił nożem Rekowa. Zajaca aresztowano i oddano do sądu.

Józef Kitrys, stolarz w Stanisławowie, upiwszy się onegdaj, pobił silnie żonę; chciał sobie potem brzytwą gardło poderznąć i już się trochę skaleczył, lecz przeszkodziła mu w tem czeładź. W Stanisławowie w sobotę rano powóz generała Zaleskiego przejechał 70 letnią starszkę Katarzynę Majmurezyk, która odniosła silne kontuzje na całym ciele i zamażała lewą rękę.

W Wołosowie, pow. nadwórniańskiego, rażony został od pioruna włościanin Iwan Bahajank.

W Czerniowcach liczne nieszczęśliwe wypadki spowodował w ostatnich dniach tramway elektryczny.

Do Rabki przybyło od 11 do 24 lipca b. r. 108 osób.

W Krynicy bawiło do dnia 22 lipca b. r. 1377 osób.

Szczawnica, 30 lipca. (Koresp. N. Reformy). Od kilku dni mamy deszcze i chłód, ubieramy się ciepłej, przechadzamy się, a wieczory spędzamy rozmajcie. Dziś np. byliśmy na wieczornej recytatorskiej Stanisława Konopki. Recytator, jak zwykle, wygłosił z żydym i werwą utwory Mickiewicza, Korzeniowskiego, Urbańskiego, Kamińskiego i Krasńskiego. W poniedziałek odczyt p. Czernego z Pragi.

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się tu nad Dunajcem. Chłopiec 10-letni, łowiąc ryby nad brzegiem rzeki, zobaczył nadpływające drzewo, chciał je porwać, pośliznął się, wpadł do wody i utonął.

Tutejsi górale nie bardzo przebiegają w środkach, gdy chodzi o zdobycie jak największej ilości pieniędzy. Oto jeden z nich, Wojciech Migdał, za zanieśnienie trzech mantylek „na Polankę” kazał sobie zapłacić 20 centów. Gdy mu je dano, zażądał 1 złr. i groził, że nożem przebiję, gdy jego żądaniu nie uczyni się zadość. Mamy nadzieję, że tutejszy komisarz policyi surowo tego górala ukarze.

Małżonka dzierżawcy Szczawnicy, pani Wisniewska, w dniu poświęcenia kamienia węgielnego pod budowę szkoły polskiej w Biały, zebrała piękny fundusik na ten wniosek cel.

Zakopane, 31 lipca. (Koresp. N. Reformy). Deszcz, deszcz bez przerwy od dwóch tygodni u nas. Wycieczek nikt prawie nie robi. Ci, którzy na nie się wybierają, doznają silnego zawodu; nie odnoszą wrażeń cudnych widoków, lecz wrażenia zimnej kąpieli. Mówią starzy górale, że w pień jeszcze śnieg pokryje góry i trzeba będzie w piecu palić, zanim pogoda na dobre się ustali. Dzięki też tej nieporodzie, choć napływ gości jest jeszcze zbyt mały, (do dziś dnia nie przekracza liczba letników cyfr 2,250), wszelkie koncerty i loterye cieszą się wielkim powodzeniem. Koncert chóru akademickiego z Krakowa zgromadził nader liczną publiczność. Wsprzedano wszystkie miejsca — musiano dostawiać krzesła. Chór wykonał wybornie „Żaby” Kotarbińskiego i pieśni ludowe. Pełne uznania należy się kwartetowi smyczkowemu za arty-

styczne wykonanie dwóch punktów programu. Dobra była również deklamacja p. Sz. Reunion trwał do godz. 2 po północy. Tłok panował niesłychany.

W tym samym tygodniu urządził wieczór humorystyczny Gustaw Fischer ze Lwowa. Program był znakomicie ułożony. Wyborny artysta lwowski budził podziw zawsze niesłychaną łatwością, z jaką potrafił zająć swoją osobą całe audytorium. Zważsza dwa końcowe numery programu wypadły wybornie.

Entuzjazm wywołał swoim koncertem Floryański. Koncert skończył się w przeciągu godziny, nadprogramowo trwał jeszcze trzy kwadranse. — Tłum publiczności drżał zachwytem, klasnął tak długo, dopóki znakomity koncert nie uległ tej fizycznej przemocy i nie zaspokoił pragnienia słuchaczy nową pieśnią lub powtórzeniem już odśpiewanej. Ołbrzymi głos, który w sali „Dworca” mimo złych warunków akustycznych we fortissimach zdawał się młotem rozbijać piersi, przepyszna modulacja, dramatyczna siła i uczucie, które artysta wlewał w każdą nutę — to wszystko w swem barmonijnem łączeniu porwało publiczność.

Zapowiedziano jeszcze koncert Barcewicza, popis Sokołów w krakowskich i koncert „Echa” lwowskiego. Na brak artystycznych wrażeń nie może się skarżyć Zakopane. Skarży się tylko na brak pogody. Lecz i ta będzie. T. K.

Dr. Teodora Krajewska z Dolnej Tuzli w Bośni przybyła na wycozynek do Zakopanego. Uprzosa przez Stowarzyszenie pomocy naukowej dla Polek wypowie tamże w dniu 15 sierpnia odczyt p. t. „Kobiety w Bośni”, w którym podzieli się ze słuchaczami swoimi spostrzeżeniami, poezynionami w ciągu kilkuletniej praktyki w Bośni nad miejscowymi mieszkankami odnośnie do ich obyczajów, położenia towarzyskiego i społecznego. Oprócz tego obznajomi dr. Krajewska słuchaczy z rezultatami dotychczasowej praktyki lekarskiej wśród miejscowej ludności.

Czy to możliwe? Kurjer Stanisławowski donosi: Karty korespondencyjne z widokami miasta Stanisławowa zwraca Lwowska poczta z powodu, że napis na stronie frontowej „Karta korespondencyjna” położony powyżej niemieckiego napisu „Korespondenz-Karte” jest *unzulässig*. Czy to właściwe, tutaj, gdzie język polski jest krajowym?

Na międzynarodowym kongresie lekarzy w Moskwie ma być szczegółowo omawiana bardzo ważna kwestya fałszowania produktów żywności. Na ten temat przedstawiono kilka obszernych referatów, wyłuszczających wszelkie sposoby fałszowania produktów codziennego użytku po większych miastach, a zarazem podających środki zapobieżenia temu fałszerstwu, podkopującemu zdrowie i siły ludności. Szczególną uwagę zwrócono na fałszywe kawy i mleka. Bardzo interesujący ma być również referat, nadesłany przez berlińskiego doktora Reina, o racjonalnej kontroli sprzedaży produktów żywności w wielkich centrach. Zwracamy na to uwagę, ponieważ są to kwestye pierwszorzędnej doniosłości społecznej, a niestety bardzo jeszcze dotychczas zaniedbane.

Nadmieniamy przy tej sposobności, że lekarze na kongres zaczynają się zjeżdżać z początku sierpnia, a posiedzenia kongresu rozpoczną się 19 sierpnia. W liczbie uczestników kongresu znajdują się także gościnni uczeni: Virehow i Leyden.

Rada miejska Wenecji i Eleonora Duse. Na uroczystym swem posiedzeniu zgłowała Rada miejska Wenecji niezwykłą owację Eleonorze Duse z powodu paryskich jej tryumfów. Z tego powodu wywazała się pomiędzy burmistrzem Wenecji, br. Grimani a sławną artystką następująca wymiana listów. „Wenecya, dnia 14 lipca 1897 r. Czojgoodna pani! Na posiedzeniu z dnia 10 lipca postanowiła rada miejska jednomyślnie wobec tryumfu, jaki doznała swą sztuką odniosła w głównem ognisku kultury całego świata, w Paryżu, przesłać panu podziwowanie i szczerze podziękowania za zaszczyt, jaki przyniosła Wenecji i włoskiej naszej ojczyźnie. Obecnie spotkał mnie miły obowiązek dnia wyrazu tym uczuciom, ożywiającym reprezentację miejską i niewątpliwie całe także miasto. Ocenić potrafiamy wszystkie należycie, jak wielkie znaczenie — i to nie tylko na polu sztuki — posiada zwycięstwo pani nad uprzedzeniami i nieprzyjaznymi tendencjami wszelkiego rodzaju. Potrafiłaś pani ku czci włoskiego imienia porwać publiczność, wskutek narodowej dumy i intelektualnego wycoowania może najsurowiej sądząc i najmniej skłonną do zapalu. Przyjmij nasze podziękowanie, pani, że dzieki niezwykłemu swemu darowi zwyciężania, zwyciężyłaś tak świetnie i tę ciężką próbę.” — Eleonora Duse odpowiedziała pod d. 15 lipca: „Pozdrowienie, które mi pan zasyła w imieniu rady m. Wenecji, ośmiada mi jeszcze bardziej powrót do pełnego wrażeń zacięcia, które kocham nad wszystko. Złóż pan w moim imieniu radzie miejskiej pełne szacunku podziękowanie, tym zaś, szanowny panie, racz mi wierzyć, że nigdy nie zapomnę pięknych i gorących jego słów, wpływu tego artystycznego ducha, który zawsze ożywił nasze miasto.

Składki, złożone w Administracji N. Reformy: Na gimnazjum polskie w Cieszyńcu: Towarzystwo gości w handlu A. Hawelki 5 złr. i 25 kopiejek, W. K. zamiast podróży do Cieszyna 3 złr., ks. Fr. Karcz z Nowej Góry 2 złr. 50 ct.

Na szkołę polską w Biały 20 złr. J. D. 2 złr. 50 ct.

Składki na pomnik Tadeusza Kościuszki, złożone w drugiej połowie lipca: p. Henryk Turnau 2 złr., Magistrat miasta Starej Soły 2 złr., Wydział Rady powiatowej chrzanowskiej 25 złr., Magistrat miasta Dobromiła 10 złr., Magistrat miasta Brzozowa 20 złr., dr Stanisław Larysz Niedzielski 5 złr., Z listy Nr 41 od p. Hawelki 5 złr. 80 ct., z puszki: Nr 19 od p. Haiskiego 3 złr. 76 1/2 ct., Nr 51 od p. Wentzla 2 złr. 55 ct., Nr 83 od p. Suskiego 11 złr. 28 ct., Nr 117, 118 i 119 od p. Hawelki 23 złr. 39 1/2 ct. i 10 fenigów; razem 110 złr. 79 ct. i 10 fenigów. Kraków, dnia 1 sierpnia 1897 r.

Ksawery Konopka.

Głós publiczne.

Sprostowanie nazwiska. Namiestnictwo we Lwowie poleciło rz. kat. urzędowi parafialnemu w Brzesku na poprawienie mylnie zapisanego nazwiska w metrykach: Konstantego Karola, Konrada Antoniego, Władysława Ignacego i Antoniny Maryi Eufemii Marchewki na rodowe Marhefka.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy własne „N. Reformy”).

Wiedeń, 2 sierpnia. Wiener Sonn- u. Montags-Ztg. donosi: Hr. Baden, jak slychać ze sfer parlamentarnych, nosi się jeszcze ciągle z zamiarem zainicjowania akcyi ugodowej w Sejmie czeskim. To jedno jest pewnem, że Rada państwa z bierze się z końcem września na obrady, aby zatwierdzić rozporządzenie rządu, wydane na mocy § 17 ustawy zasadniczej i aby uchwalić prowizoryum ugodowe i budżetowe.

Przedłożona być ma w końcu Radzie państwa, zaraz po jej otwarciu ustawa językowa, zainicjowana przez rząd wspólnie z komitetem wykonawczym stronnictw większości parlamentarnej.

Wiedeń, 2 sierpnia. Z Berlina Sonn und Montags Ztg donosi: Kanclerzpaństwa niemieckiego książę Hohenlohe, jak to już stanowczo jest wiadomem, po wizycie cesarza Wilhelma w Petersburgu, ustąpi z urzędu. Hohenlohe towarzyszy cesarzowi do stolicy Rosyi, ponieważ cesarz życzył sobie mieć go w Petersburgu przy swoim boku. Następnie książę uda się na odczynek do swoich posiadłości w Czechach. Jako następcę księcia Hohenlohego wymieniają sekretarza stanu von Buelowa, który, według swego własnego twierdzenia, zamierza stosunki z Rosyą ukształtować w sposób tak bliski, jak to było za czasów Bismarka.

Kijów, 2 sierpnia. W piątek przybywszy do zarządu kolei miejskich, były naczelnik stacyi, Greniew, dał dwa strzały z rewolweru do nacelnika ruchu, dymisyonowanego porucznika, Mikoszina i ranil go śmiertelnie, a następnie wszedł do gabinetu zarządzającego, lecz nie zastawszy go tam, dał dwa strzały do siebie. Przyczyną mają być nieporozumienia służbowe.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 2 sierpnia. Kanclerz ks. Hohenlohe przybył tutaj wczorajszej nocy, a dzisiaj rano odjechał do Berlina.

Tryjeń, 2 sierpnia. Bezrobocie piekarzy trwa dalej. Piekarze wojskowi zaczęli pracować po południu. Miasto jest dotąd w chleb dostatecznie zaopatrzone.

Rozpoczęli także strejk robotnicy, pracujący w warsztatach „Stabilimento tecnico”. Porządek nie został zakłócony.

Paryż, 2-go sierpnia. Temps oświadcza się za tem, aby Europa zażądała od Turcyi odwołania Dżewada-paszy i wycofania załóg z Krety.

Wiedeń, 2 sierpnia. W przebiegu przedstawień zapewniał Loubet, jako prezydent rady generalnej w departamencie Drôme, że cała Francya będzie w myśli towarzyszyć prezydentowi republiki w podróży do Rosyi. Prezydent Faure dziękował za tę patriotyczną manifestacyi i oświadczył, iż ona ułatwi mu spełnienie misyi.

Bruksela, 2 sierpnia. Moniteur Belge dodaje do ogłoszenia, dotyczącego wypowiedzenia angielsko-belgijskiego traktatu handlowego, że rząd angielski dał równocześnie do zrozumienia, iż chętnie przystąpi do rokowań nad nowym traktatem.

Kronsztadt, 2 sierpnia. Carowa wdowa, ks. Jan szlezwicko-holsztyński, w. ks. Michał Aleksandrowicz i w. księżna Olga Aleksandrowna odjechały onegdaj do Danii na pokładzie jachtu „Gwiazda Polarna”. Car i carowa, oraz arcyksiężna Stefania towarzyszyli im z Petersburga do Kronsztadu.

Jarosław (Rosya), 2 sierpnia. Wielki pożar w Lublinie zniszczył przeszło 200 domów, kościół, szpital i różne budynki urzędowe. Setki ludzi zostało bez dachu i ebleba.

Londyn, 2 sierpnia. Według depeszy urzędowej z Malakand napadli powstańcy 29 lipca na posterunek w Czakdaro na północ od Malakand. Walka trwała od godziny 2 po południu do godziny 8 rano. Anglicy stracili pięciu ludzi w rannych; straty nieprzyjaciela są wielkie.

Belgrad, 2 sierpnia. Od 28 lipca nie ponowili się napady Anaratów. Ze strony serbskiej zaprowadzono wszelkie środki celem przywrócenia spokoju. Istnieje uzasadniona nadzieja, że Serbowie zdołają przeszkodzić dalszym nieporządkom. Dowodem tego projektowana podróży króla za granicę.

Ateny, 2-go sierpnia. Rząd grecki upatrzył w ustanowieniu kontroli międzynarodowej nad finansami Grecyi z zamach na jej samodzielnosc, z którego powstać mogą w przyszłości najrozmaitsze komplikacye.

Powodzie i wylewy.

Wiedeń, 2 sierpnia. Sądząc po stanie wody w Dunaju, należy się spodziewać, że Dunaj będzie się podnosił coraz więcej aż do wtorku wieczór. Zaprowadzono środki celem przeniesienia mieszkańców okręgu, dotkniętego powodzią. Prezydent ministrów hr. Baden przybył po południu i wieczór do Nussdorfu i kazał się poinformować o zaprowadzonych środkach zaradczych. Stan wody w Wiedence obniżył się tak, że sytuacja jest znów prawie normalną.

Wiedeń, 2 sierpnia. Cesarz przeczynał z prywatnej swej skatuly zapomogę w kwocie 30,000 złr. na dotkniętych powodzią mieszkańców Czech, 1000 złr. na potrzebujących pomocy mieszkańców Ischlu.

Wiedeń, 2 sierpnia. Fremdenblatt donosi: Prezydent ministrów hr. Baden polecił namiestnikom, aby wobec powodzi zaprowadzili o ile możności jak najprędzej środki, mające na celu zabezpieczenie życia ludzkiego, zaradzenie nędzy i dochodzenie wysokości szkód. Hr. Baden porozumiał się z ministrem skarbu co do rozporządzenia państwowej akcyi pomocniczej, gdy będzie znanym rezultat szkód.

Enns, 2 sierpnia. Wskutek wylewu Dunaju i Anizy stoi 191 domów, oraz kilka tysięcy morgów w gminach Enns, Lorch i Aeten pod wodą. Szkody są bardzo znaczne.

Gmunden, 2 sierpnia. Rzeka Alin zabrała z Grünau dom, a nadto uszkodziła wiele budynków. Stan wody w Trunie opadł w Gmunden o więcej niż jeden metr. Powietrze wyjaśniło

się, wiatru niema. Most na Trunie uratowano. Komunikacya w mieście odbywa się za pomocą łodzi.

Gmunden, 2 sierpnia. W nocy ze soboty na niedzielę zaczął ponownie deszcz padać. Woda opada. Łódzie, prowadzone przez pionierów, okazały się dla ruchu bardzo korzystnymi. Wodociąg już funkcjonują. Szkody są bardzo wielkie. Poczęt do Ebensee zawiozła łódź pionierska; także zapasy żywności wysłano tam wczoraj. Dotąd nie wiadomo, czy życie ludzkie padło ofiarą katastrofy.

Budziejowice, 2 sierpnia. Wskutek oberwania się chmury zalała woda przedmieście wiedeńskie w nocy z soboty na niedzielę. Woda dosięga na ulicach pół metra i więcej. Mieszkańcy, którzy spali już, zdołali zaledwie najpotrzebniejsze rzeczy ukryć w bezpiecznym miejscu. Na dworcze stały wszystkie tory pod wodą. Z okolicznych zagród gospodarskich musiano bydło zapędzić do miasta. Stan wody w Wełtawie podniósł się znacznie tej nocy.

Bilin, 2 sierpnia. W Dux uszkodziła woda kilka zakładów. Dziecko utopiło się. Droga, o grody i dworzec są zniszczone.

Kratzau, 2 sierpnia. Tutaj i w Weisskirchen zawałają się wciąż jeszcze duże wskutek powodzi. Wczoraj panowała wielka trwoga, gdyż woda podnosiła się coraz więcej. W Weisskirchen zawałilo się 14 domów. Położenie jest prawie bez wyjścia, szkody nieobliczalne.

Innsbruck, 2 sierpnia. Na linii kolei żelaznej Salzburg-Hallein podjęto ruch osobowy i towarowy.

Brannau, 2 sierpnia. Stan wody w rzece Inn wynosi 550, a stan wody w rzece Salzach 400 centymetrów. Dolina Mattig stoi pod wodą. Mosty kolejowe, prowadzące przez rzekę Mattig do Ried i Steindorf są zerwane. Ruch przerywany.

Opawa, 2 sierpnia. Według sprawozdań z Zuckmantel, woda opadła onegdaj wieczór. Woda uszkodziła brzegi rzeki Elsnitz i potoku Misserich i zabrała most sklepiony. Pewien mężczyzna utonął wskutek nieostrożności, gdy chciał na brzeg wyciągnąć pływające drzewo.

Hamburg, 2 sierpnia. Łódź, w której znajdowało się 13 osób, przewróciła się na Łabie wskutek uderzenia fal, wytworzonych przez przejeżdżający parowiec. Cztery osoby utonęły.

Valence nad Rodanem, 2 sierpnia. Prezydent Faure przybył tutaj wczoraj rano o godzinie dziewiętej, witany przyjaźnie przez ludność.

Kursa tolog, na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiedeń, dnia 2 sierpnia 1897.	
Kurs w wal. austr.	
złr.	ct.
Zjednoczony dług w papierach	102 16
Zjednoczony dług w srebrze	102 20
Austriacka renta złota	123 30
4% austriacka renta (marcowa)	101 35
4% węgierska renta złota	122 70
4% węgierska renta koron.	100 20
Akcyje banku austro-węgierskiego	941 —
Akcyje kredytowe	369 —
Londony	119 45
Banknoty banku niem. za 100 m.	58 65
20 marek	11 73
30-frankówki za sztukę	95 1/2
Banknoty włoskie	45 40
Dakaty austriackie	5 63

Wiedeń, 2 sierpnia. Ruble 126-62. Cena nafity 17.—. Spirytus gotowy 16-80. Żyto na wiosnę 8-54. Pšenica na wiosnę 10-79. Owies na wiosnę 6-30.

Wiedeń, 2 sierpnia. 4% oblig. poz. krajow. z 1891 —; 4% oblig. poz. krajow. z 1888 97-70; 4% galic. fund. propinacyjnego 98—; 4% listy banku krajowego 97-50; 4 1/2% listy banku kraj. 100-30; 5% obligi banku krajowego 101-75; 4% obligi komunalne Banku kraj. 3 misya 100—; 4% obligi kolejowe Banku kraj. 96-50; 4% list. kred. ziemsk. 56-let. 97-5

Wiec ludowy w Cieszynie.

Cieszyn, 1 sierpnia.

Zapowiedziany na dzień dzisiejszy wiec narodowy śiega tu już od wczoraj coraz to więcej uczestników. Przybywa ich każdym pociągami sporo, głównie z najrozmaitszych stron Śląska. Komitet miejscowy wita ich na dworcu. Miasto przybiera jakąś cechę uroczystą, świąteczną. Z niemieckimi napisami na szyldach sklepowych sprzeczą się chorągwie o narodowych, czerwono-białych barwach, tu i ówdzie na domach powiewające. Zdaje się, że liczba wiecowników będzie większa, niż się spodziewano z naszej strony, a obawiano że strony naszej najserdeczniejszych. Szczególnie lud wiejski ze Śląska napływa tłumami. Galicya mniej może ilością, a jakością raczej delegatów uczestniczy z zjeżdżającymi. Przybyli dotąd między innymi posłowie: dr. August Sokołowski, Czech, dr. Witold Lewicki, Rychlik, Koliszer, Bojko, dr. Winkowski, Wójcik, ks. Szponder, Kubik, Cena, Szajer, dr. Danielak, z Krakowa red. Konopiński, wiceprezesa Sokoła Turzki, Reiner, i kilku innych delegatów, oraz przedstawiciele partii socjalno-demokratycznej z posłem Kozakiewiczem, z Lwowa Henryk Rewakowicz, dr. Lewakowski Karol, dr. Ernest Adam, Jan Stanipski itd., grupa włościan z Dąbrowy, Zakopanego, Wadowie. Stawili się również „najbliższy sąsiad Śląska“, jako kresowice, redaktor *Gazety Polskiej* z Czerniowce, Klemens Kozakowski. Po ważnie stosunkowo przedstawia się udział delegatów z zaboru rosyjskiego. Przybyli oni, aby dać dowód, że sprawa Śląska to sprawa całej Polski. Góry Śląsk także reprezentowany między innymi w osobie redaktora *Nowin Raciborskich*. Po wzajemnym poznanym się w restauracji „pod Wołem“, delegaci postanawiają odbyć jeszcze przed wiecem zebranie w ścisłym gronie posłów i przedstawicieli prasy, których, nawiasem mówiąc, stawili się także zastęp pokazny, reprezentujący wszystkie prawie polskie dzienniki w Galicyi, oprócz *Gazety Narodowej* i *Przeglądu lwowskiego*, oraz kilku pism warszawskich, niemniej pisma wiedeńskie. Celem tego zebrania ma być ostateczne omówienie szczegółów i ułożenie programu obrad wieczornych.

Zebranie w Czytelni polskiej.

Odbyło się, jak zamierzono, o godz. 1 po południu pod przewodnictwem red. *Gazetki Cieszyńskiej* adwokata J. Kreisla z Jabłonkowa. Tenże oznajmił, iż zamiarem komitetu miejscowego jest oddać przewodnictwo wiecu posłowi ks. Świeżemu, co z zadowoleniem przyjęto do wiadomości, oraz odczytał dwie proponowane przez komitet rezolucje, z których jedna odnosi się do równouprawnienia politycznego na Śląsku w ogóle, druga żąda, aby gimnazjum cieszyńskie w najbliższej przyszłości przyjęto na etat państwowy. Nad rezolucjami temi odbyła się żwawa dyskusja, w której zabierali głos delegaci dr. Danielak, dr. Adam, dr. Lewicki, Sokołowski, Kozakowski i inni. Na treść rezolucji godzili się wszyscy, sam ton ich jednak i sposób zredagowania były zdaniem większości zdecydowanej i zasadniczo zgodnej z uchwałami wieców, odbytych we Lwowie i w Krakowie. Posł dr. Sokołowski przedłożył dwa wnioski: aby się wszelkimi siłami i sposobami wbrew wszelkim przeciwnościom starać o utrzymanie i poparcie gimnazjum polskiego w Cieszynie, drugi, aby osobnym komitetowi powierzyć wypracowanie obszernego memoriału o krzywdach naszych na Śląsku i przesłać go wykonawczej komisji prawicy parlamentarnej w Wiedniu z prośbą o czuwanie nad naprawieniem tych krzywd. O ile pierwszy wniosek uzyskał powszechne uznanie, o tyle drugi spotkał się z silną na miejscu opozycją. Jak zobaczyliśmy zresztą poniżej, żaden z nich nie był przedmiotem właściwych obrad wiecowych. Na tem obrady się zakończyły, ruszono na Grabinę.

Pochód na wiec.

Długim sznurem ciągnęły się grupy większe i mniejsze, barwne i szare, ku Grabinie, głównemu terenowi wiecu. Jest to o pół mili odległa od miasta, pagórkowata, rozległa polana, własność p. Michałowej. Ten punkt nieco daleki wybrano z konieczności, wobec odmowy ze strony właścicieli innych, nadających się do takiego zgromadzenia lokalów. W poważnym, ale bynajmniej nie smutnym nastroju odbyła się pochód. Pogoda sprzyja, chmury, które darzyły nas deszczem do południa, rozstąpiły się, a słońce, na złość Niemcom, wyjrzało uśmiechnięte. Widok pochodu niezwykle charakterystyczny. Przeważają w nim chłopcy śląscy z oznakami o barwach narodowych, kobiet z nimi sporo, osobna grupa zbija łaż „towarzysze“ robotnicy czerwonymi odznaczni kokardami, w tłumie dużo księży, inteligencji świeckiej, wszystko w nader barwnej mieszance.

Z okien domów przyległych wycierają ciekawe, strachem czy złością bezsilną tchnące oblicza. To „rdzenni“ obywatele odwiecznie „germańskiego“ miasta Cieszyna. Na drodze do Grabiny już za miastem widzimy olbrzymią tryumfalną bramę, przybraną festonami i sztandarami, na górze napis „Witamy“. Po chwili dochodzą nas dźwięki kapeli, różnej od ucha marzurka Dąbrowskiego i Bartosza. To znak, że zbliżamy się do celu. Niebawem też po prawej stronie gościńca ukazują się Grabina. Już więcej niż do połowy zapelniona falą tłumów. U szczytu pagórkowego wzniesienia stoi trybuna kryta, przeznaczona dla mówców, dziennikarzy i wybitniejszych gości. Budowana na dwadzieścia kilka osób, zapelnia się w jednej chwili przeszło setką. Dwa komisarzy starostwa reprezentują rząd, obchodzą się z wiecownikami taktownie. Tuż przed godziną 3 gros wiecu zgromadzone. Głowa obok głowy, jeden wielki, nieprzebrany tłum. Bepośrednio około trybuny i

po prawej stronie ustawili się nieliczni stosunkowo zwolennicy czerwonego standardu. Reszta nazywa się po śląsku „narodowcami“. Są to wszelkie żywy, nie uznające powagi internacjonalizmu. Ta reszta olbrzymia przeważa. Ogół zebranych licza na dziesięć do dwunastu tysięcy głów. Dokładnie obliczyć trudno. Liczba w każdym razie imponująca. Wiec się rozpoczyna.

Przebieg wiecu.

Z uderzeniem godziny 3 wstępuje na trybunę przewodniczący komitetu miejscowego poseł ks. Ignacy Świeży, licznymi, długotrwałymi przyjętymi oklaskami. W serdecznych słowach wita zarówno tych braci, którzy z rozmaitych stron Ojczyzny przybyli na kresy, aby dać dowód swego współczucia dla krzywd kresowej dzielnicy, jak i samych Ślązaków, którzy w tak potrzebnych stawali się zastępcach. Zagajając zebranie, oświadcza, że pierwszy mówić będzie o równouprawnieniu politycznym poseł dr. Jan Michajda.

W tem z prawej strony odzywają się głosy „wybrać przewodniczącego“. Odpowiadają im tysiączne tłumy z pełnej piersi „niech żyje ks. Świeży“. Ten objaw niewątpliwego zaufania do osoby czcigodnego posła powtarza się kilkakrotnie. Czerwone kokardki bardzo niezadowolone. Jak mówiono bowiem, socjaliści mieli zamiar narzucić wiecowi polskiemu przyzwoicie w osobie Czecha posła Cingra. Fakt nie wymagający komentarzy. Gdy im się to nie udało, podnieśli krzyk, żądając, aby przynajmniej drugim przewodniczącym wybrano jednego z ich grona. Żądanie to wyraża najwzruszliwiej młody z grona miną adept Marksa p. Reger. Tłumacza mu niektórzy całą bezzasadność żądania, tem większą wobec wyraźnie ujawnionej opinii i usposobienia ogółu wiecowników, dla socjalistów bardzo nieprzychylnego. Perswazje wszakże nie odnoszą żadnego skutku, zacietrzewienie czy żala wola strony przeciwnej zaczyna przekraczać granice względnej przyzwoitości. Odbywa się więc próba głosowanie przez podnoszenie rąk, a wynik jego taki, że za wnioskiem socjalistów oświadcza się około kilkuset towarzyszy (poczytywali sobie przytem za obowiązek podnieść obie ręce) przeciw niemu kilkanaście tysięcy! P. Reger widzi wprawdzie, że „obóz“ jego może być w takim stanie rzeczy czapkami nakryty przez „narodowców“, nie daje się jednak i tym argumentem *ad oculos* przekonać. Wśród nieustannych wrzasków i ryków odbywają się dalsze targi na temat socjalistycznego wiceprezesa. Ostatecznie ks. Świeży pragnąc kres położyć dalszym, zanadto już widocznie ku gwałtownemu zerwaniu obrad zmierzającym usiłowanom „towarzyszy“, uczynił im dobrowolnie zażość i postawił obok siebie jako zastępcę w przewodnictwie p. Englisza z Krakowa.

Z chwilowego spokoju korzysta poseł Michajda i zabiera głos jako pierwszy referent wiecu. Wita również przybyłych i zaznacza, że na wiec zaproszono wszystkich ludzi dobrej woli bez różnicy wyznania wiary i stronnictwa politycznego, zarówno katolików jak ewangelików, narodowców, socjalnych demokratów i chrześcijańsko-socjalnych, bo sprawy, które na porządku dziennym stoja, są nam wszystkim wspólne i wszystkich równie gorąco powinny obchodzić. Mowa dodaje prośbę, aby obrady odbyły się spokojnie i z godnością, bo tylko w ten sposób wiec będzie mógł odnieść skutek pożądaný i tylko tą drogą damy dowód światu całemu, rządowi i wrogom naszym, że krzywdy nasze wszyscy równie głęboko i jednomyślnie odczuwamy. (*Gromkie oklaski*). Przechodząc do właściwego tematu, referent przypomina słowa, widniejące na bramie Burgu wiedeńskiego „*Justitia regnum fundamentum*“. Z prawej strony ni stąd ni zowad odzywają się wrzaski i rozbrzmiewają następnie co chwila, po każdym niemal zdaniem, jakie referent wygłasza. Tubalny głos mowy górną wszakże, od czasu do czasu atoli i te jego wysiłki stają się daremnymi, przerywa więc i czeka, aż się „towarzysze“ wykrzyczą. Dodajmy, że przywódcy socjalistów starają się, pozornie przynajmniej, uspokoić swoich, wymachują rękami, to jednak nie pomaga. Lud na wiecu zgromadzony objawia w sposób niedwuznaczny oburzenie swoje na tę względnie uzierną grupkę dorosłych zaków, którzy postępowaniem swoim istotnie wyprowadzić mogą z równowagi nawet najzimniejszych. Oburzenie to maluje się na ogorzałych twarzach chłopskich, a znajduje chwilami wyraz w gwałtownym falowaniu tłumów ku stronom, gdzie stoja reformatorowie społeczeństwa. I gdyby nie nadludzkie prawie wysiłki kilku wpływowych na Śląsku osobistości jak dr. Michałowej, ks. Świeżego, ks. Londzina, dra Kreisla i innych, kto wie, czyby garść zacietrzewionych adeptów czerwonej międzynarodówki nie była na własnej skórze poczuła dotkliwie skutków swego w wysokim stopniu prowokującego zachowania się...

W takich warunkach i w takim otoczeniu poseł Michajda wygłaszał w dalszym ciągu swój referat. Przytoczył postanowienie ustawy zasadniczej z r. 1867, ogłaszającej, że „wszystkie szecpey narodowe w państwie austriackim są równouprawnione, a każdy naród nienaruszalny ma prawo do szerzenia i pielęgnowania swej narodowości i języka“, a dalej, że państwo uznaje równouprawnienie wszystkich języków krajowych w szkole, sądzie i urzędach“. Podniósł, że ustawa ta co do Śląska jest martwym paragrafem na papierze jedynie, że jej nigdy dotąd nie wprowadzono właściwie w życie. Do niedawna nie wolno było nawet na Śląsku wnosić podań ani prób do sądu w języku polskim, a i dziś jeszcze sądy na polskie pisma odpowiadają wyłącznie po niemiecku. A wszakże Śląsk to od wieków nasza polska ziemia, my w niej gospodarzami, a Niemcy to tylko przybysze! Dziś u nas jeszcze po polsku dziecka ochrzcić nie wolno, chce kto syna nazwać Janem, zapisują go jako Johanna. A czy może lud śląsko-polski nie chciał kiedy krzywd swoich dochodzić? Nieprawda! Już przed laty pięćdziesiątu

sięciu przodkowie nasi dopominali się o to samo, czego my dziś żądamy, a czego wy tylko Panowie czy „towarzysze“ (tu zwraca się mowa do czerwonych wrzaskunów) nie chcecie słuchać, bo może nie rozumiecie, ani nie czujecie tej krzywdy. Co parę lat stałe jeździły do Wiednia deputacje ze Śląska, wysyłano memoriały do rządu, o to samo wołały nasze pisma śląskie, że tylko wspomnę tu o ojcu naszego ludu ś. p. Pawle Stalmachu! (*Gromkie, długotrwałe okrzyki: Pamięć Stalmacha niech żyje!*). A jednak to wszystko na darmo, bo lud nasz był zawsze potulny, uległy i spokojny, bo nadto, niestety wyrażnie to muszę podnieść, poparcie spraw naszych ze strony Koła polskiego w Wiedniu nie było zawsze dość energiczne ani dość konsekwentne!

Wrogowie nasi ośmielają się twierdzić, że lud polski nie chce równouprawnienia. To fałsz niekczemy! (Tu ciągle krzyki ze strony socjalistów potęgują się i dochodzą do takich rozmiarów, że dalsze przemówienie staje się niemożliwym). Referent urywa więc mowę i wezwawszy lud do dania wrogom jednomyślniej odpowiedzi, odczytuje następujące przez komitet wiecowy przygotowane rezolucje:

1. Lud zgromadzony na dniu 1 sierpnia 1897 na wiecu w Cieszynie żąda stanowczo, aby wysoki c. k. Rząd zarządził w sposób właściwy, aby wszystkie sądy i urzędy państwowe pośród ludności polskiej na Śląsku odzywały się do tejże ludności ustnie i na piśmie w języku polskim, aby na polskie pisma, podania i prośby odpowiadały po polsku, aby od sędziów i urzędników urzędujących pośród ludności polskiej wymagano dokładnej znajomości języka polskiego.

2. Lud zgromadzony na dniu 1 sierpnia 1897 na wiecu w Cieszynie żąda stanowczo, aby wysoki c. k. Rząd zarządził niebawem, aby polskie gimnazjum w Cieszynie przyjęte zostało na skarb państwa i aby szkolnictwo pośród ludności polskiej na Śląsku zastosowaniem zostało do potrzeb tejże ludności.

Obie rezolucje powyższe przyjęto gromkie, przeciągnięte okrzykami i prawdziwą burzą oklasków.

Z porządku dziennego nastąpić miały teraz dalsze referaty dra Kreisla o szkolnictwie ludowym na Śląsku, ks. Świeżego o sprawie gimnazjum polskiego w Cieszynie, a po nich przemówienia delegatów wiecowych z Lwowa (Rewakowicz), z Krakowa (Konopiński) i innych. Tymczasem zjawia się na trybunie p. Reger i wśród akompaniamentu swoich towarzyszy, żąda głosu dla siebie, pragnąc, jak się wyraża, wnieść osobną rezolucję, rzekomo w sprawie rozporządzeń językowych. Na samowolne to zaproszenie się, przewodniczący zrazu przystać nie chce, gdy jednak okrzyki socjalistów nie ustają, pozwala mu wreszcie mówić. P. Reger otwiera usta, zamyka mu je wszakże lud na wiecu zgromadzony, pierunującymi okrzykiem *Prece!*

Młody przywódca brzemiennej w wielką przyszłość partii nie daje za wygraną. Epizod więc z otwieraniem ust dobrowolnym i mimowolnym ich zamknięciem powtarza się raz w raz. Poeciwi ludzie perswadują p. Regerowi, że wobec takiej *vis major* i takiej sympatii ogółu zgromadzonych najlepiej zrobi, jeśli się sam głosu zrzeknie. Na nic się to zdało. P. Regera nieczem nie przekonasz. Ks. Świeży wreszcie nie widząc innego sposobu, a pragnąc uszczęśliwić od dalszych niespodzianek, zdecydował się zamknąć obrady, do czego miał prawo tem bardziej, że główny ich przedmiot, rezolucje, choć w takiej formie, jak je komitet pierwotnie ułożył, zostały już uchwalone. Na zakończenie przewodniczący jeszcze raz podziękował zebranyemu za przybycie i wezwał do spokojnego rozjęcia się. W tej chwili rozbrzmiewa „Czerwony sztandar“, zagłusza go jednak natychmiast chór kilkotysięczny pieśnią narodową.

W Czytelni ludowej.

Po wiecu zapelnity się wnet sale Czytelni ludowej gośćmi obu płci. Zadowolenie z uchwalonych rezolucji, w których się wyraża bądź co bądź pozytywny rezultat obrad, kazało na chwilę zapomnieć o innych, wyżej wspomnianych, a mniej dodatnich objawach tego wiecu. To też wesoly zapanował nastrój w Czytelni i rozpoczęła się wnet zabawa, w najlepszym tego słowa znaczeniu towarzyska, przepłataną śpiewem, deklamacyami, muzyką. Roztajały serca, znalazła się też i ochota do tańca. Bawiono się w miarę długo w noc.

Telegramy i listy.

Zraz po powrocie do miasta i po zgromadzeniu się licznych wiecowników w Czytelni, zjawił się ks. poseł Świeży i odczytał długi szereg telegramów i listów, z okazji wiecu nadesłanych. Nie potrzeba chyba zapewniać, że przyjmowano te wszystkie dowody narodowego współczucia i solidarności z gorącym, nieklamany zapałem. Ważniejsze z nich podajemy:

„Obroncom naszych praw narodowych czolem! Sokół Skawiński.“
Magistrzy miast Podgórz, Wadowic, Bochni solidaryzują się z uchwałami wiecu cieszyńskiego.

Toż samo redakcyje wielu pism codziennych i peryodycznych. Wydział klubu konserwatywnego w Krakowie życzy wiecowi, aby wzmożnił znaczenie narodowości polskiej na Śląsku i uzyskał bezwzględne nadanie prawa publiczności polskiemu gimnazjum w Cieszynie.

Kilkudziesięciu kuracyuszów z Truskawca nadesłało list zbiorowy z gorącymi życzeniami.

Ze Stanisławowa telegrafowali: członkowie wiecu ludowego, tamże odbytego, z oznajmieniem, że postanowili fundować trzy stypendya po 100 złr. dla uczniów gimnazjum cieszyńskiego i wezwać Kolo polskie do energicznego zajęcia się sprawami śląskimi, następnie młodzież polska, zebrana w dniu 31 lipca przy krzyżu Wiśniowskiego i Kapuściń-

skiego, wreszcie z kilkudziesięciu podpisami nadeszedł następujący telegram wierszowany:

Butą germańską nie złamani wcale,
Choć siła pięści święci triumf ławy,
Przełamamy próżne wypisywać żale,
A wychowajmy legion polskiej działy
Wrogom w odpowiedzi: młodych serc łan żyzny
Zasiejmy ziarnem miłości i wiedzy,
Z dziećmi wyrosną obrońcy Ojczyzny,
Którzy potrafią znieść granicze miedzy.

Imieniem Komitetu stronnictwa ludowego w Myślenicach życzył wiecowi powodzenia poseł Średnia wski, imieniem własnym ks. poseł Pastor z Radymna.

Entuzjastycznie przyjmowano dalej telegramy i listy z zaboru rosyjskiego, od rodaków z puszczy węgierskiej, od rolników hana-ckich, mnóstwo listów prywatnych, od rękodzielniczego Tow. „Skafa“ we Lwowie, Czytelni w Zagórz, od Czechów z Ołomuńca. Przerowa i t. p.

Uroby Góralscy śląscy z gmin Iste-bny, Jaworzynka i Koniakowa przysłali kilku wójtów swoich z charakterystycznym listem tej treści:

Wysokie Przyzwoicie wiecu cieszyńskiego! My górale z kresów, zwykle pogardzani i uważani za niewiarygodnych prostaków, przybyliśmy także z naszych gór, żeby oświadczyć naszą solidarność z światlejszymi naszymi współbraćmi Dolanami i również się domagać praw przynależnych. Szak my, nazwamy górale, to najwięcej odczuwać musimy, żeśmy snąc rasą niższą, bo z góralek każdy pisarczyk by pomiałaf a z niego kpił, do wojska ale a do roboty to dobry gorzan. Prawda, że się nas stawia niepokazna liczba, niech to ale nie uznawaj nas współbracia za lenistwo albo coś innego, nas by tam stało tyle, żebyśmy potrzebowali osobnego pociągu, ale u nas wielka bieda, nie staje na kolej i na strawne. Wyszli za nas nasi wóje i zastępcy, a ci zastępują nas z trzech gmin to jest nad 1000 dusz, bośmy tu wszyscy jednego zlania, a wszyscy stoimy ciałem i duszą przy sprawie narodowej.

Zebranie młodzieży.

Po wiecu zgromadziła się młodzież polska ze Śląska i delegacya młodzieży z innych uniwersytetów, nadto wielu włościan śląskich z rodzinami w lokalu „Dziedzictwa błogosławionego Jana Sarkandra“. W pięknym budynku tym, przystrojonym w sztandary narodowe, a będącym własnością „Związku“ pod wezwaniem bl. Jana Sarkandra, mieści się obszerny i wygodny lokal, w którym także natychmiast zebrano muzeum krajowego.

W obszernej sali zasiadła młodzież polska z różnych stron i uniwersytetów, w gronie starszych obywateli z różnych sfer i stanów. Przewodniczył temu Towarzystwu jeden z akademików. Uspokojenie panowało bardzo podniosłe a prawdziwie budujące odniosło się wrażenie z wygłoszonych tam mów, których nie podobna tutaj powtarzać. Wspomnimy tylko, że głównym tematem przemówień było gimnazjum polskie, na którego pomysłny rozwój wnoszono liczne toasty i zbierano składki. Między innymi w pięknych słowach przemówił delegat młodzieży uniwersyteckiej ze Lwowa, p. Wróblewski, na które pełnym patryotycznego zapału przemówieniem odpowiedział akademik Michajda.

Wnieziono dalej toast na cześć ks. Londzina, jako jednego z głównych działaczy w sprawie gimnazjum cieszyńskiego, na co znowu odpowiedział ks. Londzin toastem na cześć społeczeństwa polskiego, którego patryotycznej ofiarności zawdzięczać należy istnienie tej szkoły Akademik Buzek wnieśli toast na cześć prasy polskiej, opiekującej się sprawami śląskimi w ręce obecnego na zebraniu Michała Konopińskiego, redaktora *N. Reformy*, który odpowiedział na to toastem na cześć patryotycznej młodzieży na Śląsku. Przybył także na zebranie ks. Świeży, który w dłuższym przemówieniu podniósł znaczenie wiecu, dopiero co odbytego. Imieniem młodzieży polskiej z Leobna przemawiał akademik Jerzy Buzek, po czem akademik Michajda wnieśli zdrowie sokolstwa polskiego w ręce obecnego na zebraniu wiceprezesa „Sokoła“ krakowskiego, p. Turzkiego, który też w pięknych i pełnych połoju słowach wniósł zadanie sokolstwa polskiego.

Istne fale gości przepływały przez sale Stowarzyszenia, garncząc młodzież polską, a wszystkie wynieśli nadzwyczaj korzystne wrażenie z pięknych przemówień, uprzejmości i taktu przyszłych pionierów idei polskiej na Śląsku.

Sprawa cieszyńska.

(Koresp. N. Reformy).

Stanisławów, 1 sierpnia.

Zwołany tutaj na dzisiaj wiec ludowy w sprawie gimnazjum cieszyńskiego miał burzliwy charakter. Stanowisko Koła polskiego niepewne, polityka chwiejna i niemięska wobec spraw Śląskich, znalazła w przemówieniach wszystkich mówców dosadną krytykę, która też znalazła wyraz w rezolucjach przez wiec powziętych.

Otworzył wiec przemówieniem krytycznym dr. Ostafinski. Po wybraniu przyzwoicie w osobach pp. Barancewicza i dra Dobruckiego, zabrał głos p. Horoszkiewicz, dyrektor Banku mieszczańskiego, który wniósł rezolucję jednomyślną z uchwałami wiecu lwowskiego. Zabierali głos także socjaliści, którzy ostrze swoich przemówień zwrócili przeciwko rządowi i posłom m. Stanisławowa i okręgu stanisławowskiego, dr. Bilinskiemu i Bogdanowiczowi, zgromadzenie atoli mówcom tym okazało się niechętnym. W końcu uchwalili wiec rezolucje wniesione przez p. Stanisławowa Błotnickiego następującej treści:

I. Wiec ludowy w Stanisławowie, zwołany w sprawie bytu gimnazjum cieszyńskiego, uchwała zgodność opinii z rezolucjami, zapadłymi na wiecach we Lwowie i Krakowie, w tej samej

sprawie zwołanych i wzywa Kolo polskie, a w szczególności posłów m. Stanisławowa i okręgu stanisławowskiego do zajęcia takiego stanowiska wobec rządu, któreby go zmusiło do udzielenia prawa publiczności gimnazjum polskiemu w Cieszynie i przyjęcia go na etat rządowy jeszcze w roku bieżącym.

Na wniosek p. Maryana Wilczyńskiego uchwalono wyrażenie równoczesne oburzenia Kola polskiemu za niemięską i nieenergiczną popieranie sprawy śląskiej w parlamencie wiedeńskim.

II. Wiec ludowy przesyła bratnie pozdrowienie wiecowi polskiemu, obradującemu w Cieszynie.

III. Wiec poleca swojemu przyzwoicie poczynienie starań o zebranie funduszów na utworzenie trzech stypendiów po 100 złr. dla trzech uczniów polskiego gimnazjum w Cieszynie.

Uchwały powyższe zapadły jednogłośnie. Składka natychmiast zarządona przyniosła 44 złr. 22 ct, która będzie kapitałem zakładowym funduszu stypendyjnego dla ucznia gimnazjum cieszyńskiego. Oprócz tego za młodzież stanisławowska zbiera fundusze na utworzenie jednego stypendium dla ucznia polskiego gimnazjum w Cieszynie, które chce ofiarować Śląskowi od siebie. Na ten cel urządził wczoraj młodzież w Sokole wieczór patryotyczny ku czci Teofila Wiśniowskiego i Józefa Kapuścińskiego, który przyniósł około 40 złr. dochodu. Dyrektor teatru im. Fredry p. Antonie wski, deklarował się piśmiennie ofiarować na cel stypendium cieszyńskiego po 3 złr. miesięcznie.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Koncert artystów opery włoskiej nie zgromadził w sobotę w sali hotelu Saskiego tyle publiczności, ile tego wymagał cel szlachetny. Część dochodu ofiarowano bowiem na gimnazjum polskie w Cieszynie, a i występ tak Inbaniych podczas ubiegłego sezonu śpiewaków, powinien być stanowić znacznie większą atrakcję. Oczekiwać należało, że tak wybory śpiewak, jak p. Broggi Mutini, przedstawili na estradzie najbardziej odpowiadające mu pieśni i kunsztem śpiewu porwac będzie. Tak się też stało w istocie. Znany śpiewak okazał się prawdziwym mistrzem-pięśniarzem. Tak, jak to on zaśpiewał pieśni Tostiego, Panzinięgo i Denza— rzadko który z śpiewaków oddać potrafi. Artysta okazał się hojnym co się zowie i zamiast kilku numerów, odpiewał ich kilkanaście. Prawdziwy entuzjast wywołał artysta odpiewaniem po polsku „Kozaka“ Moniuszki. P. Broggi-Mutini wcale poprawnie śpiewa polskie wzmawiał, na podniesienie zaśpiewał, bo p. Mutini jest redowitym Wiochem. Nie było też nikogo na sali saskiej, któryby nie złożył swej ręki do oklasku — a artysta zmuszonym był powtórzyć piękną pieśń naszą. — Mezzo-sopranistka, p. Shaw, okazała się również wyborną pieśniarką. Pieśń Tostiego „Ninon“ odpiewała przesłannie — a prawdziwie schwyliła za serce wszystkich słuchaczy, dając im arye z tak dobrze śpiewanej przez siebie „Halki“ — „Gdyby rannem słońkiem“. Deskonata śpiewaczka na usilne żądanie słuchaczy pieśń tę powtórzyć musiała.

P. Colombati, znana śpiewaczka koloratura, odpiewała z wielkim powodzeniem arye z opery „Don Juan“ i „Fletu zaczarowanego“ Mozarta. Podobała się także bardzo „Modlitwa do Madonny“, skomponowana przez jej ojca, p. Pompeo Colombati. Kompozytor akompaniował sam swej córce do śpiewu. — Wystąpiła również p. Paganelli, wybornym głosem altowym odznaczona artystka, której dobrego śpiewu tylekroć razy w sezonie operowym byliśmy słuchaczami. Koncertantka dała „Serenadę Tostiego i „Legendę“ Bragi.

Wieczór nadzwyczaj uroczysty i dzięki nadzwyczajnej hojności włoskich artystów zamiast zapowiedzianych trzynastu, z 27 złożony numerów, przyniósł również duet z „Favority“ (pp. Shaw i Broggi-Mutini) i po mistrzowsku odpiewana scenę z „Don Juana“ (pp. Colombati i Broggi Mutini).

Artystów przyjmowano nadzwyczaj ciepło i gromkimi darzono oklaskami. Wyjeżdżającym na stagię operowe do Kijowa śpiewakom życzymy powodzenia.

W teatrze letnim wznowiono wodevil „Biedną dziewczynę“, ciesząc się od tyłu lat zastużonym powodzeniem z powodu bezpretensjonalnego humoru i prawdziwie zabawnych sytuacji. Sztukę wykonano bardzo starannie. Na pierwszy plan wysunął się p. Czystogórski, który doskonałą grą, wolną od szarzy, bardzo zabawnym był Mukim. Biedną dziewczyną była p. Dąbrowska, która za dobrą grę i przyjemny, aczkolwiek niewielkim głosem, intonowany śpiew zbierała liczne oklaski. Pełną humoru Małgorzatą i zamasytą praczką była p. Fertner, wzorująca tę postać na doskonałej interpretacji pani Zmajer. Dobrym był p. Szczerkiewicz w roli starego kawalera Zeisla. Na pochwaly zasłużył również p. Dąbrowski (Szadek) i Nynkowski (Grosskopf). Żywo oklaskiwano naturalnie popularną pieśń „Małgorzatko“ i „Chór starych kawalerów“.

Orkiestra czeska, która tym razem wcale przyzwyciole wywiązała się z zadania, dyrygował p. Recki.

Spostrzeżenia meteorologiczne

(podług obserwatorium krak.)

	wczoraj k. 10 w. g.	dzis k. 6 rano.	dzis g. 2 pop.
Ciśnienie powietrza (śred. do 0)	735.9 mm	736.0 mm	736.8 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+14.6	+14.8	+18.7
Kierunek i moc wiatru (0 — cisza, 10 — burza)	SW 1	SW 1	W 1
Wilgotność względna (w odsetkach)	93 %	96 %	80 %
Stan nieba	5	10	10
0 por., 10 sup. pochm.	5	10	10

Poszukuje się zdolnych pośredników (akwizytorów) do zawierania ubezpieczeń na życie. 1307 1 3
M. F. 23* poste restante Kraków.

Spółnika
z 4000 złr., w zawodzie kupieckim biegłego, poszukuje doświadczony fachowiec, posiadający fabrykę dobrze urządzonej i wziętej mającej. — Zgłoszenia pod S. Z. 812 poste restante Tarnów. 1303 1 3

Zdolnej panny
poszukuje magazyn kapeluszy damskich we Lwowie.
Pisemne zgłoszenia z dodaniem, gdzie pracowała i z podaniem adresu przyjmują pod 125 **Biuro dzienników Płohna we Lwowie.** 1310 1 3

L. 1306. 1308 1 3

Konkurs.
Zwierzchność gminna miasta **Andrychowa** rozpisuje konkurs na posadę **weterynarza miejskiego** z płacą roczną 400 złr. Podania należyce udokumentowane wnosić należy do dnia 15 sierpnia b. r.
Andrychów, 28 lipca 1897 r.
Burmistrz:
Heradin.

Brosche i Richter
pierwszy fabryczny skład bawełny i przędzy do robót szydełkowych, w sądzie protokol. Towarzystwo handlowe,
w **LIBERCU (Reichenberg), CZECHY,**
polecają swój bogato zaopatrzony skład przędzy bawełnianej i wełnianej.
Zakłady mechaniczne robót dzierganych, do których przędza dla swej miękkości szczególnie się nadaje. zechcą się zwrócić do wymienionej firmy, a mogą być pewne najlepszej obsługi.
1309 1 3

Potrzebna jest zaraz do prywatnego domu uzdolniona **panna do szycia** sukien, bielizny i wszelkiej reperacji. Adres: Pod wale L. 1, III. piętro na lewo. Godz. między 1 i 3 po południu.

Uczeń inteligentny, pracujący się poświęcić zawodowi księgarskiemu, oraz młodszy pomocnik księgarski, znajdują zaraz zatrudnienie w Księgarni **L. Zwolińskiego i Sp. w Krakowie.** 1282 4 5

Oznajmienie
w sprawie święcenia Niedzieli i Świąt uroczystych.
Podpisani kupcy i księgarze zobowiązują się w celu uszanowania przykazania Bożego: „Pamiętaj, abyś dzień święty święcił”, magazynów swoich i księgarni w Niedziele i Świąta uroczyste wcale nie otwierają, począwszy od **Niedzieli dnia 1 sierpnia b. r.**, o czym Szanow. Publiczność uwiadomiamy.
W Krakowie, d. 3 lipca 1897 r.
Spółka Wydawnicza Polska, podp. **Matula** (w te dni nigdy nie otwiera).
Dr. Władysław Milkowski (w te dni nigdy nie otwiera).
Kazimierz Zajaczkowski, Skład artykułów dewocyj.
Bazar kraj. żywieckiej fabryki sukna Stefana Kossutha i Spół.
Franciszek Cuzydio.
M. Niemetz.
Ignacy Rajal.
Stanisław Przybylski.
Katarzyna Okoniowa, Skład lamp i nafty.
J. F. Fischer, Skład papieru i przyborów piśmiennych.
Jan Fischer, Pałac Spiski.
Kutrzeba i Murczyński.
Bracia Bilewscy.
Ferdynand Grigar.
Henryk Schwarz.
Ignacy Sobolewski.
Józef Neuwert i Syn, Handel bławatny.
Kazimierz Niesiołowski, Handel bławatny. 1219 5 6
Jan Erker, Skład lamp i nafty.

Kubki do podróży (tylko 3 centy).
Necessery podróżne.
Poduszki gumowe DO WYDYMANIA satynowe, pluszowe i skórzane.
Nowość! Japońskie podróżne poduszki kieszonkowe. **Nowość!**
Rzemyki do podróży.
Wanny i miednice gumowe do podróży.
Środki do kąpieli leczniczych.
Czepki i kapelusze do kąpieli.

Perfumy francuskie, angielskie, niemieckie i krajowe.
Wodę kolońską.
Mydła, Wody i Pudry toaletowe.
Środki kosmetyczne.
Przybory toaletowe.
Przybory do golenia.

Lakiery, Kremy i Pasty do odnawiania i odświeżania żółtych bucików.
Plasterki na nagniotki „Wasmutha“ i „Meissnera“.
„Wattorin“ najnowszy środek na nagniotki.
Artykuły chirurgiczne i higieniczne.
Papier do klosetów.

Przybory do rybołówstwa.
Hamaki dla dorosłych i dzieci.
Lawn-Tennis,
Krokiety, Kule, Kręgle.
Huśtawki.
Przyrząd gimnastyczny patentu **Largiadèr'a.**
Przybory gimnastyczne ogrodowe.
Balony i piłki gumowe.
Aparat, taśmy, rękawiczki i gąbki do nacierania ciała.

POLECAJĄ

Reim i Spół. w Krakowie, 1283 1 0

Rynek Nr. 37, linia A-B.

Przy dostawie **Ernesta Bahlsena w Krakowie.** z **Magazynu 23.** **Niebywale ułatwienia!**
Biurowa nadawcze, ul. Karmelioka 21. **Skład komisowy we Lwowie.**
1. Wypożyczenie siewników do nawozów sztucznych. 2. Bezpłatna analiza gleby na zawartość azotu, kwasu fosforowego, potasu i wapna. 3. Kredyt do 12 miesięcy.
Najciślej gwarantujemy za prawdziwość, czystość i zawartość fabrykatu.
Ceny nadzwyczaj niskie.
Blisze wyjaśnienia daje broszura o używaniu nawozów sztucznych i cennik główny, który się na życzenie gratis i franco przesyła. 1251 6 0

Atramenty Leonhardiego.
Osobliwość: jedynie prawdziwy **Atrament antracenyowy.**
Najlepszy do ksiąg, aktów, dokumentów i pism wszelkiego rodzaju.
Kolorowe atramenty, atrament do autografów, atrament do hektografów, płynne tusze dla inżynierów i szkół: prozek atramentowy i wyciąg, farby do stempli, farby do druków, dających się kopiować, wyroby do znaczenia bielizny, płynny klej i guma. **Syndetykon.**
Eau de Labarraque (do niszczenia atramentu).
Lak do pieczętowania i opłatki.
AUG. LEONHARDI
Bodenbach (Podmokre) n. Łabą.
Dostać można prawie w każdym handlu z przyborami do pisania w kraju i za granicą. 472 9 13



4 złote, 18 srebrnych medali, 30 dyplomów z odznaczeniem i uznaniem.
Kwizdy Korneuburski
Proszek do paszy bydłowej. Weteryn.-dietetyczny środek dla koni, bydła rogatego i owiec.
Od lat przeszło 43 używany w bardzo wielu stajniach, gdy zwierzęta nie chcą zjeść, źle trawia, jak również, by się poprawiła krowa tak jakosć jak i ilość mleka.
Cena: 1/2 pudełka 70 ct., 1/2 pudełka 35 ct.
Prawdziwego tylko z powyższym znakiem ochronnym dostać można w każdej aptece i drogueryi. 102 8 12
Skład główny:
Franc. Jan Kwizda c. i k. austr. węg. i król. rum. dostawca nadworny, aptekarz obwodowy, Korneuburg pod Wiedniem.



REUTER & Co
w Wiedniu
Spółka komandytowa dla elektrycznych instalacji
Generalna Reprezentacja dla Austro-Węgier:
Towarz. „Allgemeine Electricitäts-Gesellschaft“ w Berlinie.
Elektryczne oświetlenie.
Elektryczne przenoszenie siły.
Zastępstwo dla Galicji i Bukowiny:
Adolf W. Schleyen, inżynier-elektrotechnik, Lwów, Pasaż Hausmana 7. 424 12 28

„Prosimy o dokładne przeczytanie.“
Handel skór i przyborów szewskich otrzymał na Galicję i Bukowinę:
Wyłączną sprzedaż **„Kółków amerykań.“** do butów Marka ochronna „2 buty“
Wyłączną sprzedaż **„Czernidła „Szwarc“** na obuwie Marka ochronna „Sokół“
„POD KILIŃSKIM“
Antoni Markiewicz i Spół.
ul. Floryańska 29, KRAKÓW, ul. Floryańska 29.
Kółki Marka ochronna „2 buty“ zaprowadzone są w Galicji i na Bukowinie od lat 40 i z powodu znakomitego materiału bardzo rozpowszechnione. — „Opakowanie“: niebieski papier: w paczkach 1/2, 5 i 10 kilowych.
Czernidło „Szwarc“ Marka „Sokół“ znane ze swej dobroci rozchodzi się w znacznej ilości po całym kraju. — Opakowanie: pudełko drewniane, z powodu różnej wielkości ma każde osobne kolorowe kartki z etykietą „Sokół.“
„Dla Sz. Kupców i Kółek rolniczych ceny niższe.“
Oprócz powyższych utrzymujemy w wielkim wyborze i doborowym gatunku **Skóry** dla pp. Szewców, Tapicerów, Rymarzy, Siodlarzy, Rękawiczników, Introligatorów i t. d.
Główny skład kopyt do obuwia męsk. i damsk. oraz prawideł.
Narzędzia szewskie, przybory do obuwia, jak: guma, płótno, flanela, sznurowadła, jedwab, nici, przędza, uszka, szetolki i t. d. i t. d.
Cennik ilustrowany wysyłamy odwrotnie. 1278 2 0

Sensacye wywołują nowo wynalezione 1209 4 6
oryginalne genewskie
złociste zegarki remontoar
Zegarków tych wskutek ich dokładnego i eleganckiego wykonania nawet znawcy nie mogą odróżnić od prawdziwie złotych. Sześć cyzelowane koperty pozostają raz na zawsze zupełnie jednokowe, a za dobry chód daje się 3-letnie porożenie na piśmie. **Cena 6 złr.** Do tego stosowny, prawdziwie **złocisty łańcuszek, Sport, „Złoty“** i b. pancerny, kosztuje **złr. 1.50.** Do każdego zegarka za darmo skórzany futerał. Nabywać można wyłącznie przez skład główny
Alfreda Fischera Wiedeń, I., Adlergasse, 12.
Wysyłka pocztą. — Za niestosowne zwraca się pieniądze.



O lisie, kozłach, niedźwiedziu i pomniku
(bajka polityczna z dni ostatnich)
do nabycia we wszystkich księgarniach.
Cena 10 cent. 1215 4 6
Skład gł. u Gebethnera i Sp. w Krakowie.

Księgarnia
S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie
poleca podręczniki naukowe pedagoga **Reussnera:**
Najlepsza Metoda
najłatwiejsza do bardzo przedkrego a gruntownego nauczania się języków obcych bez nauczyciela, z objaśnieniami wymowy i z kluczem na końcu każdego dzieła:
„Samouczek“ **Polsko-Niemiecki** kurs wstępny (**Elementary**) po 13, 28, 46 ct.; kurs I-szy 80 ct., kurs II-gi 2.10, komplet (oba kursa) 2.60.
„Samouczek“ **Polsko-Francuski**, kurs I-szy 13 zeszytów, kurs II-gi 24 zeszytów. Gramatyka Polsko-Francuska 10 zeszytów, każdy po 20 ct.
„Samouczek“ **Polsko-Angielski**, kurs I-szy 1-1, kurs II-gi 1-5, komplet 2.21.
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 045 17 0

Panienci uczęszczające do gimnazjum lub innych zakładów naukowych w Krakowie, znaleźć mogą pomieszczenie i troskliwą opiekę w pensjonacie **A. Borońskiej** 1240 Kraków, ul. św. Jana 18. 11 0

ZAKŁAD artystyczno-fotograficzny **Józefa Sebalda** (dawniej W. Rzewuski) Kraków, ul. Kolejowa L. II, wykonuje wszelkie zamówienia w zakresie fotografii artystycznej wchodzącej. Zakład otwarty od godz. 9 rano do 6 wieczorem. 1030 10 10

Franciszek Hajdamuszk przed 25 laty zamieszkały w Krakowie — obecnie mieszkający gdzie się znajduje — w celu jakiegokolwiek wiadomości raczy się udzielić poszukującemu go bratu przez pośrednictwo handlu herbaty **W. Rybickiego w Krakowie** przy ul. Floryańskiej.
Możliwe koszta z wdzięcznością zwrócone będą. 1279 3 3

25% Zniżenie cen 25%
palników i siatek Dra Auera.
Od dnia dzisiejszego sprzedajemy:
Palnik Auera z cylindrem i siatką po **zł. 3.—**
„ „ mały „ „ „ **2.40**
Siatka wielka po **75 ct.**
„ „ mała „ **60** „
Za założenie siatki 5 centów od sztuki.
Palniki duże i małe z płomykami stałymi po cenach odpowiednio niższych. 1243 6 6
W zastępstwie austriackiego akcyj. Towarzystwa gazowo-żarowego
Dyrekcya gazowni miejskiej w Krakowie.